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As the main agency assigned by the Ministry of Industry, Thailand 
Textile Institute (THTI) plays an important role in Thailand textile and garment 
industry development as well as supporting the ongoing development of the 
industry. One of the main missions of Thailand Textile Institute is to be an 
important source of information for business entrepreneurs to use in their 
planning and decision making, and for the government in the industrial 
development policies and strategies. Thailand textile and garment industry is 
currently faced with rapidly changing in economic, technologies and 
competitiveness. To be able to adapt to keep pace with the changes effectively, 
important information must be accurate and up-to-date. Thus, Thailand textile 
and garment statistics have been complied and published annually by Thailand 
Textile Institute.

The Thai Textile Statistics for the year 2020/2021 have included the 
Textile and Clothing Structure and Thailand’s economic, the Production of 
Textile and Clothing in Thailand, Textile and Clothing Trade of Thailand, World 
Textile and Clothing Trade, Textile and Clothing Industry Station (January-
December 2020), and a list of associations and related organizations. 

Thailand Textile Institute would like to thank to all persons and 
organizations, both public and private sectors, those provide data and 
information and share their ideas that are beneficial to the development and 
preparation of the Thai Textile Statistics to always be up-to-date and covering 
the needs of data used throughout the year. Thailand Textile Institute strongly 
intends to move forward to further development of the data and information 
of textile and garment industry and its dissemination continually, and willing 
to receive any advices and suggestions that benefit to the development of 
our statistics and databases. Thailand Textile Institute looks forward to seeing 
that the Thai Textile Statistics 2020/2021 will be beneficial to those who 
involved in the textile and garment industry as well as any persons who are 
concerned and interested.

(Dr.Chanchai Sirikasemlert)
Executive Director of Thailand Textile Institute

August, 2021
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สถาบัันพััฒนาอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอในฐานะท่ี่�เป็็นหน่่วยงานหลัักท่ี่�ได้้รัับ      

มอบหมายจากกระทรวงอุุตสาหกรรมในการพััฒนาอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม

ของประเทศ โดยมีีภารกิิจท่ี่�สำำ�คัญประการหนึ่่�ง คืือ การเป็็นแหล่่งข้้อมูลที่�สำำ�คัญ     

เพ่ื่�อประกอบการวางแผนและตััดสิินใจในการดำำ�เนิินธุุรกิิจของผู้้�ประกอบการและ   

การพััฒนาอุุตสาหกรรมของภาครัฐั  ปััจจุุบัันอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่มไทย

ต้้องเผชิิญกัับการเปลี่�ยนแปลงท่ี่�รวดเร็็วทั้้�งด้้านเศรษฐกิิจ เทคโนโลยีี และการแข่่งขััน 

การท่ี่�จะสามารถปรับตัวให้้ทัันต่่อการเปลี่�ยนแปลงได้้อย่่างมีีประสิิทธิิภาพนั้้�น     

จำำ�เป็็นต้้องมีีข้อมูลสำำ�คัญท่ี่�แม่่นยำำ�และทัันสมััย สถาบัันฯ จึึงได้้จััดทำำ�และเผยแพร่่   

สถิิติิสิ่�งทอไทยเป็็นประจำำ�ทุกปีี

สำำ�หรัับรายงานสถิิติิสิ่�งทอไทยปีี 2563/2564 มีีเนื้้�อหาประกอบด้้วย 

โครงสร้้างอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่มและเศรษฐกิิจไทยการผลิิตส่ิ่�งทอและ

เคร่ื่�องนุ่่�งห่่มในประเทศไทย การค้้าส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่มของไทยและโลก ดััชนีี

อุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม สถานการณ์์อุุตสาหกรรมสิ่่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม 

(มกราคม-ธัันวาคม 2563) และรายช่ื่�อสมาคมและหน่่วยงานท่ี่�เก่ี่�ยวข้้อง

สถาบัันพััฒนาอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอ ขอขอบคุณบุคคลและหน่่วยงานทั้้�งภาครััฐ

และเอกชน ท่ี่�ได้้อนุเคราะห์์ข้้อมูลและให้้ข้้อคิิดเห็็นท่ี่�เป็็นประโยชน์ต่่อการพััฒนาและ

จััดทำำ�สถิิติิสิ่�งทอให้้มีีความทัันสมััยและครอบคลุุมต่่อความต้้องการของผู้้�ใช้้ข้้อมูล      

มาโดยตลอด สถาบัันฯ มุ่่�งหวัังเป็็นอย่่างยิ่่�งท่ี่�จะปรับปรุุงและพััฒนาฐานข้้อมูลและ 

การเผยแพร่่อย่่างต่่อเน่ื่�องและยิินดีีรับคำำ�แนะนำำ�และข้้อเสนอแนะอัันเป็็นประโยชน์

ต่่อการพััฒนาสถิิติิและฐานข้้อมูลของสถาบัันฯ  ท้้ายนี้้� สถาบัันฯ หวัังเป็็นอย่างยิ่่�งว่่า

หนัังสืือสถิิติิสิ่�งทอไทย ปีี 2563/2564 ฉบัับนี้้�จะเป็็นประโยชน์กัับผู้้�ที่่�เก่ี่�ยวข้้อง            

ในอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม รวมทั้้�งบุุคคลผู้้�สนใจทั่่�วไป

(ดร.ชาญชััย สิิริิเกษมเลิิศ)   

ผู้้�อำำ�นวยการสถาบัันพััฒนาอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอ

สิิงหาคม 2564
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สถิติสิ่งทอไทย  2563/256433
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สถิติสิ่งทอไทย  2563/256437

-
-

���
��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��
��

��

��
��
�

��
��

��

��
��
��

��

� � � �

���
��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��
��

��

��
��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��
��

��

��
��
�

��
��

��

��
��
��

��

� � � �

���
��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��
��

��

��
��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��
��

��

��
��
�

��
��

��

��
��
��

��

� � � �

���
��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��
��

��

��
��
�

��
��

��

��
��
��

��

� � � �

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��
��

��

��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
��
��

��

��
��

��
��

��

��
��
��

��

� � � �

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�

��
�
��
��
�

��

��
�

��
��
��

�


��

��
�


	�
��

	�

�
�
��

���
��
��
�
��
��
��
�

�
�	

�	
��
��
	�
��

	�

��
��
��
�

��

��
�

��
��
��

��
��
�

�


��

��
�


	�
��
��

�
��
��
��
��
�

�
�
��

�	
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
��
�

�
��
	�

	�
��

�	
��
��
�

��
��
��
��
�

��

��
�

��
��
��

���
��
� 
­

�


��

��
�


	�
���
��
� 
­

�
��

���
	


���
��

�� 
­

�
��
��
���
��

�� 
­

�
�
��

�	
��
���
��
� 
­�
�
���
��
� 
��
���
��
�
��
��
��
�

�
�	

�	
��
��
	�
��
��
� 
­

�
��

��

�
�

�	�

�	
�

 �
�­

��

��

��
�

��
��
��
��

���
��

	�

�
��
��
��
��

���
��
�

กา
รน

ำเ
ข้า

สิ่ง
ทอ

แล
ะเค

รื่อ
งน

ุ่งห
่มแ

ยก
ตา

มช
นิด

ผล
ิตภ

ัณ
ฑ์ 

(ป
ี 2

55
9 

- 
25

63
)

��
��
���
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��

��

��



��
��
��

�
�

��

��

	��
��
��

��

��
��
��
���
��
��
�

ตา
รา

ง
��
��
�

��
�
��
�	

�
��

��
��

���
�


��
	�
���
	�
��
­�
���

�	

��
��
	�
��


���
��
��
�
��

 So
ur

ce
 :

 G
lo

ba
l T

ra
de

 A
tla

s®

3.2

 5,
31

2.6
 4,

31
9.1

-
-

��
��
��

��

��
��
��

��

� �

��
��
��

��

��
��
��

��

� �

 4,
68

1.7
 5,

36
8.5

 4,
49

3.2
-

-
-

��
��
��

��

��
��
��

��

� �

��
��
��

��

��
��
��

��

� �

��
��
��

��

��
��
��

��

� �

��
��
�

��
��
���
��
���
��
��

��
��
�



��
��
���

��
���



Thai Textile Statistics  2020/2021 38

-
-

���
��

��
��

�� ��
�

��
��

��
��

�� ��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

� � � � � �

���
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

�� ��
�

� � � � � �

��
��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

� � � � � �

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

� � � � � �

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��
��

��

���
��
��

��
��
�

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

�� ��
�

��
��
�

��
��
��

�� ��
�

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��
��

�� ��
�

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
�� ��
�

��
��
��

��

��
��

��
��

��
��
��

��

��
��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��
��

��
�

��
��
�

� � � � � �

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�

��
�
��
��
��
�
�
��

�
�
��
�

�
�


�
�
�	

�

��

��
��

��
��
�
�
��

�
�
��
�

�
�


�
�
�	

�

��

��
�
��
��
���
�
�
��

�
�
��
�

�
�


�
�
�	

�

��

�
�
�
��
��


�
���

�
�
��
�

�
�


�
�
�	

�

��

�
��
�

��
	
���
�
�
��

�
�
��
�

�
�


�
�
�	

�

��

�
�

��
��
�


��
��

�
�
��
�

�
�


�
�
�	

�

��

แน
วโ

น้ม
กา

รส
่งอ

อก
สิ่ง

ทอ
แล

ะเค
รื่อ

งน
ุ่งห

่ม 
(ป

ี 2
55

9 
- 

25
63

) 
��
��
��
��
���
��
���
��
��
��
��
��
��
��

��
�

��
��
���

	
��
���

�

�

ตา
รา

ง
��
��
�

�

�
��
��
��
��

��

�

���
��

��
��
���
��
��
 �
��­

��

��
�­
��
���

���
�

��
�
	�

3.3

��
��
��

��

��
��
�

� �

��
��
��

��

��
��

� �

��
��
��

��

��
��

� �

��
��
��

��

��
��

� �

��
��
��

�� ��
�

� �

��
��
�

�
��
��
�
��



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256439

-
-

���
��

��
��

��
�

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��
�

� � � � � �

���
��

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

� � � � � �

��
��

��
��

�� ��
�

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

� � � � � �

���
��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

� � � � � �

��
��

��

��
��

��
��

��
��

��

���
��

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

���
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

�� ��
�

��
��

��
��

�� ��
�

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��
��

�� ��
�

��
�

��
��

�� ��
�

��
��

��
��
��

�� ��
�

��
��

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��

��
��
�

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��
��

��

��
��
�

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

��
��

��
��

��

��
��
�

� � � � � �

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�

�
��

�

�

�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�


�
	�
�

��
�
��
��
��
�
�
��

�
�
��
��
�

�

�
�
��
�


�	

��
��

��
��
�
�
��

�
�
��
��
�

�

�
�
��
�


�	

��
�
��
��
���
�
�
��

�
�
��
��
�

�

�
�
��
�


�	

�
�
�
��
��


�
���

�
�
��
��
�

�

�
�
��
�


�	

�
��
�

��
	
���
�
�
��

�
�
��
��
�

�

�
�
��
�


�	

�
�

��
��
�


��
��

�
�
��
��
�

�

�
�
��
�


�	

แน
วโ

น้ม
กา

รน
ำเ
ข้า

สิ่ง
ทอ

แล
ะเค

รื่อ
งน

ุ่งห
่ม 

(ป
ี 2

55
9 

- 
25

63
)

��
��
��
��
���
��
���
��
��
��
��
��
��
��

��

��

��
���

	
��
���

	

	
�

ตา
รา

ง
��
��
�

��
�
��
�	
��
��

��
�


��

��

��
	�

��
	�
��
�

�
�


	

 

��
	�
­��

���
��
��
�
��

3.4

��
��
��

��

��
��
�

� �

��
��
��

��

��
��
��

� �

��
��
��

��

��
��

� �

��
��
��

��

��
��

� �

��
��
��

�� ��
�

� �

��
��
�

�
��
��
�
��



Thai Textile Statistics  2020/2021 40

������

������

�����

�����

������

������

�����

�����

������

������

������

�����

������

������

������

�����

��������

������

��������

�����

��������

��������

�����

�����

������

������

����

�����

������

������

�����

�����

��������

������

������

����

������

������

������

����

��������

������

��������

����

��������

��������

�����

�����

������

������

�����

�����

������

������

����

�����

��������

������

������

�����

������

������

�����

�����

��������

��������

��������

�����

��������

��������

�����

�����

������

������

�����

���

������

������

�����

�����

������

������

������

�����

������

������

�����

����

��������

��������

��������

���

��������

��������

�����

�����

������

������

������

����

������

������

�����

�����

������

������

������

�����

������

������

�����

�����

��������

������

��������

�����

��������

��������

�����

�����

�������� ������������

������

� ����
��

� 
	��
��

� �������

� ��
����

�����

� ����
��

� 
	��
��

� �������

� ��
����

�������

� ����
��

� 
	��
��

� �������

� ��
����

������������

� ����
��

� 
	��
��

� �������

� ��
����

����
���

� ����
��

� 
	��
��

� �������

� ��
����

��
����������

� ����
��

� 
	��
��

� �������

� ��
����

ดุลการค้าสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม (ปี 2559 - 2563) 
������������������������������������
��
�	�
�
��

ตาราง
�����

��	������� �­��������­�������
��������

�������������������

3.5

�������

��������

�������

��������

�������

���

�������

��������

�������

��������

�������

��������

����� ����� ����� �����

������ �������
� � �������

� � �������
� � ��
�����


��	����

�������

�����

�������

�����

�������

�����

�������

�����
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������ Source : Global Trade Atlas®
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การส่งออกสิ่งทอแยกตามรายประเทศ 
�����������
���������������
��
	������

ตาราง
����� 3.7

���������

 4,177.8  4,472.6  4,848.7  4,510.0  3,779.6 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256443

�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การส่งออกเครื่องนุ่งห่มแยกตามรายประเทศ
�������
���������������
����	����������

ตาราง
����� 3.8

���������

 2,273.8  2,226.9  2,295.9  2,398.4  1,969.2 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



Thai Textile Statistics  2020/2021 44

�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การส่งออกเส้นใยแยกตามรายประเทศ
�����������������������������
������

ตาราง
����� 3.9

���������

 677.8  796.3  982.2  841.6  702.6 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256445

�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การส่งออกผ้าผืนแยกตามรายประเทศ
����������
����������
����	��
�������

ตาราง
����� 3.10

���������

 966.5  1,009.2  1,003.4  979.9  734.2 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



Thai Textile Statistics  2020/2021 46

�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การส่งออกเส้นด้ายแยกตามรายประเทศ
������������������������
����������

ตาราง
����� 3.11

���������

 802.9  836.4  855.5  724.8  542.9 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256447

�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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ตาราง
����� 3.12

���������

 4,493.2  4,681.7  5,368.5  5,312.6  4,319.1 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����
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�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การนำเข้าสิ่งทอแยกตามรายประเทศ 
���������������������������
����������

ตาราง
����� 3.13

���������

 3,676.8  3,808.0  4,217.9  4,103.6  3,350.3 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256449

�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การนำเข้าเครื่องนุ่งห่มแยกตามรายประเทศ
���������������������������
�����������

ตาราง

�
�� 3.14

���������

 816.4  873.7  1,150.6  1,209.0  968.8 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����
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�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การนำเข้าเส้นใยแยกตามรายประเทศ
�����������������������������
������

ตาราง
����� 3.15
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 655.7  705.5  761.2  603.5  374.9 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256451

�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การนำเข้าผ้าผืนแยกตามรายประเทศ
��������������������������
����������

ตาราง

���� 3.16

���������

 669.0  623.8  733.4  760.7  586.7 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����
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�������������������������������
������ Source : Global Trade Atlas®
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การนำเข้าเส้นด้ายแยกตามรายประเทศ
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ตาราง
����� 3.17

���������

 638.8  690.7  769.8  761.6  575.6 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00�����



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256453
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การนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์อุตสาหกรรมสิ่งทอที่สำคัญ ปี 2559-2563
������������������������
�����
��
	�����
�������������

ตาราง
�����
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การนำเข้าวัตถุดิบในอุตสาหกรรมเส้นใยประดิษฐ์ ปี 2559-2563
�������������
�������������������������������������

ตาราง
�����
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การส่งออกสีย้อมรายการสำคัญสำหรับใช้ในอุตสาหกรรมสิ่งทอ ปี 2559-2563
�������������������������������
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ตาราง
�	��� 3.21
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การนำเข้าสีย้อมรายการสำคัญสำหรับใช้ในอุตสาหกรรมสิ่งทอ ปี 2559-2563
�������������������������������
������


ตาราง
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ประเทศผู้นำในการส่งออกสิ่งทอของโลก
�������������������������������

ตาราง
��
�� 4.1

���������

 290,520

 257,538

 284,290

 243,190

 300,000

 256,010

 313,000

 271,710

 305,000

 272,540

100.00

88.6

100.00

85.5

100.00

85.3

100.00

86.8

100.00

89.4
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��������
����
������

 Source : World Trade Organization (WTO) �
�	������­���������������������������
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ประเทศผู้นำในการส่งออกเครื่องนุ่งห่มของโลก
�������������������������������


ตาราง
����� 4.2
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 453,894

 420,265

 442,010

 381,430

 472,000

 381,430

 494,000

 418,330

 493,000

 417,470

100.00

92.6

100.00

86.3

100.00

80.8

100.00

84.7

100.00

84.7

�����

��������
����
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 Source : World Trade Organization (WTO) �
­	����������������������������������
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รายละเอียดของเครื่องจักร (false twist spindle draw texturing)
จำแนกตามประเภทและภูมิภาค ปี 2562
�����������������������������������������
�������������
�	
��
��������������������

ตาราง
��	�� 4.3

�����������

������� �������� ����������

�
 ��

�
 ��

�
��
	�

 (a) : Includes Oceania.
 (b) : Tutkey.
 Source : International Textile Manufacturers Federation (ITMF)
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รายละเอียดของเครื่องทอผ้า จำแนกตามประเภทและภูมิภาค ปี 2562
���������������
�������������������������
�����������	
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ตาราง
��	�� 4.4
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 NB : percentage share calculations may not sum precisely due to rounding
 (a) : Includes Oceania.
 (b) : Tutkey.
 Source : International Textile Manufacturers Federation (ITMF)
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รายละเอียดของเครื่องถักผ้า (electronic flatbed knitting)
จำแนกตามประเภทและภูมิภาค ปี 2562
����������������������������������������
���������
��	
���
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ตาราง
����� 4.6
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����
	

 NB : percentage share calculations may not sum precisely due to rounding
 (a) : Includes Oceania.
 (b) : Tutkey.
 Source : International Textile Manufacturers Federation (ITMF)
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ดัชนีอุตสาหกรรมรวม (ปีฐาน 2559)
��������������������������������
��

ตาราง

�	�� 5.1

����

 ที่มา : กองสารสนเทศและดัชนีเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม
 Source : Division of Industrial Economics Information and Indices, O�ce of Industrial Economics, Ministry of Industry
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TSIC : 1311 การเตรียมและการปั่นเส้นใยสิ่งทอ

������
�

��������������������������������������	���� � � � � �

ตาราง

�	�� 5.2

����

 ที่มา : กองสารสนเทศและดัชนีเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม
 Source : Division of Industrial Economics Information and Indices, O�ce of Industrial Economics, Ministry of Industry

 หมายเหตุ :  ฐานเฉลี่ยป 2559 และเปนดัชนีที่ยังไมไดปรับผลกระทบของฤดูกาล
 Note  :   Yearly average basis in 2016 and index that has not been seasonally adjusted 
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TSIC : 1312 การทอผ้า
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ตาราง
��	�� 5.3

����

 ที่มา : กองสารสนเทศและดัชนีเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม
 Source : Division of Industrial Economics Information and Indices, O�ce of Industrial Economics, Ministry of Industry

 หมายเหตุ :  ฐานเฉลี่ยป 2559 และเปนดัชนีที่ยังไมไดปรับผลกระทบของฤดูกาล
 Note  :   Yearly average basis in 2016 and index that has not been seasonally adjusted 
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1411 การผลิตเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย (ยกเว้นร้านตัดเย็บเสื้อผ้า)
�������������������
�����������������������������
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ตาราง
��	�� 5.4

����

 ที่มา : กองสารสนเทศและดัชนีเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม
 Source : Division of Industrial Economics Information and Indices, O�ce of Industrial Economics, Ministry of Industry

 หมายเหตุ :  ฐานเฉลี่ยป 2559 และเปนดัชนีที่ยังไมไดปรับผลกระทบของฤดูกาล
 Note  :   Yearly average basis in 2016 and index that has not been seasonally adjusted 
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TSIC : 1430 การผลิตเครื่องแต่งกายที่ทำจากการถักนิตและโครเชต์
����������������������
������
��
	���	������
�
	������
�

ตาราง
����
 5.5

����

 ที่มา : กองสารสนเทศและดัชนีเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม
 Source : Division of Industrial Economics Information and Indices, O�ce of Industrial Economics, Ministry of Industry

 หมายเหตุ :  ฐานเฉลี่ยป 2559 และเปนดัชนีที่ยังไมไดปรับผลกระทบของฤดูกาล
 Note  :   Yearly average basis in 2016 and index that has not been seasonally adjusted 
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ในช่่วงปีีท่ี่�ผ่่านมาการแพร่ระบาดของ COVID-19 

ได้้ส่่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิิจและกำำ�ลัังซื้้�อของ          

ผู้้�บริิโภคเกิิดความชะงัักงัันไปทั่่�วโลก ส่่งผลให้้เกิิดความ

เหลื่่�อมล้ำำ��ในระบบเศรษฐกิิจในวงกว้้างและพฤติิกรรม       

ผู้้�บริิโภคท่ี่�เปลี่�ยนแปลงไปทั่่�วโลก นำำ�ไปสู่่�วิิถีีการใช้้ชีีวิิต

ประจำำ�วันท่ี่�เปลี่�ยนไปจากเดิิม สำำ�หรัับภาพรวมในปีี 2563 

พบว่า เศรษฐกิิจไทยปรับตัวลดลงร้้อยละ 6.1 เทีียบกับ

การช่่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (ปีี 2562) โดยมููลค่าการส่่งออก

สิินค้้า การอุุปโภคบริิโภคภาคเอกชน และการลงทุุนรวม 

ปรับตัวลดลงร้้อยละ 6.6 ร้้อยละ 1.0 และร้้อยละ 4.8  

ตามลำำ�ดับ อััตราเงิินเฟ้้อทั่่�วไปเฉล่ี่�ยอยู่่�ที่�ร้้อยละ -0.8 และ

ดุุลบััญชีีเดิินสะพััดเกิินดุุลร้อยละ 3.3 ของ GDP ขณะท่ี่�

การผลิิตสาขาอุุตสาหกรรมลดลงร้อ้ยละ 5.7 เทีียบกับการ

ลดลงร้้อยละ 0.7 ในปีี 2562 ดััชนีีผลผลิิตอุุตสาหกรรม 

ลดลงร้้อยละ 8.8 (การผลิิตเสื้้�อผ้าเคร่ื่�องแต่่งกาย ลดลง

ร้้อยละ 17.2) และอััตราการใช้้กาลัังการผลิิตเฉล่ี่�ยอยู่่�ที่่�

ร้้อยละ 61.15

	สำำ�หรัับภาพรวมการค้้าระหว่่างประเทศของ

อุุตสาหกรรมดัังกล่่าว ในปีี 2563 (มกราคม - ธัันวาคม) 

พบว่า การส่่งออกส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม มีีมูลค่า 5,748.8 

ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ปรับตัวลดลงร้้อยละ 16.8 เม่ื่�อเทีียบกับ

ช่่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) แบ่่งเป็็น (1) การส่่งออก

กลุ่่�มส่ิ่�งทอ มีีมูลค่า 3,624.8 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ปรับตัวลดลง

ร้้อยละ 16.5 และ (2) การส่ง่ออกกลุ่่�มเครื่่�องนุ่่�งห่่ม มีีมูลค่า 

2,124.0 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ปรับตัวลดลงร้้อยละ 17.2

In the past year, the spread of COVID-19 impacted 

economic system and consumers’ purchasing power 

causing stagnation worldwide, resulting in widespread 

economic inequality and consumers’ changing behavior 

worldwide, leading to the New Normal of daily lives.  As 

for the overview of 2020, it was found that the Thai 

economy was down 6.1% compared to the same period 

of the previous year (2019).  The values of export, 

consumption of the private sector, and overall 

investment were down 6.6%, 1.0%, and 4.8% respectively.  

The general inflation was on the average of -0.8%, and 

balance of payment experienced surplus of 3.3% of 

GDP.  The manufacturing industry decreased 5.7% 

compared to the decrease of 0.7% in 2019 with the 

Manufacturing Production Index decreased 8.8% 

(production of clothing decreased 17.2%) and the 

Capacity Utilization Rate was on the average of 61.15%.

The overview of the international trade of this 

industry in 2020 (January-December)  revealed that 

the export of textile and clothing valued 5,748.8 million 

USD or down 16.8% compared to the same period of 

the previous year (YoY) divided into (1) Export of textile 

valued 3,624.8 million USD or down 16.5% and (2) 

Export of clothing valued 2,124.0 million USD or down 

17.2%. 
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เม่ื่�อพิิจารณามูลูค่าการส่่งออกแยกตาม 4 ผลิิตภััณฑ์์

หลััก ประกอบด้้วย เส้้นใยประดิิษฐ์์ เส้้นด้้าย ผ้้าผืืน และ

เคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม พบว่า ทั้้�ง 4 ผลิิตภััณฑ์์ ขยายตััวเพ่ิ่�มขึ้้�น     

เม่ื่�อเทีียบกับเดืือนก่่อน (MoM) โดยเฉพาะการส่่งออก

ผลิิตภััณฑ์์เส้้นใยประดิิษฐ์์ในเดืือนธันัวาคม 2563 ขยายตััว

เพ่ิ่�มขึ้้�นเม่ื่�อเทีียบกับเดืือนก่่อน (MoM) และช่่วงเดีียวกััน

ของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่�ร้้อยละ 15.3 และ 14.6 สำำ�หรัับ       

การส่่งออกผลิิตภััณฑ์์เส้้นด้้าย ผ้้าผืืน และเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม   

เม่ื่�อเทีียบกับช่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) พบว่า             

ทั้้�ง 3 ผลิิตภััณฑ์์ ปรับตัวลดลงร้้อยละ 3.9, 4.6 และ 12.2 

ตามลำำ�ดับ

ขณะท่ี่�ภาพรวมการนำำ�เข้้า (สะสม) ของอุุตสาหกรรม

ดัังกล่่าว มีีมูลค่า 4,318.9 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ปรับตัวลดลง

ร้้อยละ 18.7 แบ่่งเป็็น (1) การนำำ�เข้้า (สะสม) กลุ่่�มส่ิ่�งทอ 

มีีมูลค่า 2,779.5 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ปรับตัวลดลง         

ร้้อยละ 20.8 และ (2) การนำำ�เข้้า (สะสม) กลุ่่�มเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม 

มีีมูลค่า 1,539.4 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ปรับตัวลดลง         

ร้้อยละ 14.5 และส่่งผลให้้ภาพรวมดุุลการค้้าเกิินดุุล       

คิิดเป็็นมููลค่า 1,429.9 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ

In terms of the export value classified by 4 main 

products namely artificial fiber, yarn, fabric, and clothing, 

it was found that the 4 products increased compared 

to the previous month (MoM) especially export of 

artificial fiber in December 2020 increased compared to 

the previous month (MoM) and the same period of the 

previous year (YoY) at 15.3% and 14.6% respectively.  In 

terms of the export values of yarn, fabric, and clothing, 

compared to the same period of the previous year (YoY), 

it was found that the export values of the 3 products 

decreased 3.9%, 4.6%, and 12.2% respectively.

As for the overview of import (accumulated) 

of the industry, the value was 4,318.9 million USD 

or down 18.7% divided into (1) Import (accumulated) 

of textile valued 2,779.5 million USD or down 20.8% 

and (2) Import (accumulated) of clothing valued 

1,539.4 million USD or down 14.5%.  It resulted in 

the overall surplus of balance of trade valued 1,429.9 

million USD.

ภาพที่่�	 1	 แสดงมููลค่่าการส่งออกส่ิ่�งทอและเครื่่�องนุ่่�งห่่มแยกตาม 4 ผลิิตภััณฑ์์หลััก 

Figure	1	 Export values of textile and clothing classified by 4 main products 
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เ ม่ื่� อพิิ  จ า ร ณ า มูู ลค่  า ก า ร นำำ� เ ข้้ า แ ย ก ต า ม                              

3 ผลิิตภััณฑ์์หลััก ซ่ึ่�งประกอบด้้วย เส้้นด้้าย ผ้้าผืืน และ

เคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม พบว่า ทั้้�ง 3 ผลิิตภััณฑ์์ ขยายตััวเพ่ิ่�มขึ้้�น     

เม่ื่�อเทีียบกับเดืือนก่่อน (MoM) โดยเฉพาะการนำำ�เข้้า

ผลิิตภััณฑ์์ผ้้าผืืนในเดืือนธัันวาคม 2563 ขยายตััวเพ่ิ่�มขึ้้�น

เม่ื่�อเทีียบกับเดืือนก่่อน (MoM) และช่่วงเดีียวกััน               

ของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่�ร้้อยละ 10.2 และ 5.9 สำำ�หรัับการ  

นำำ�เข้้าผลิิตภััณฑ์์เส้้นด้้าย และเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม เม่ื่�อเทีียบกับ

ช่่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) พบว่า ทั้้�ง 2 ผลิิตภััณฑ์์    

ปรับตัวลดลงร้้อยละ 0.3 และ 20.1

In terms of the import value divided by 3 main 

products namely yarn, fabric, and clothing, it was found 

that the 3 products increased compared with the 

previous month (MoM).  Especially the import of fabric 

in December 2020 increased compared to the previous 

month (MoM) and the same period of the previous year 

(YoY) at 10.2% and 5.9%.  In terms of the import of yarn 

and clothing compared to the same period of the 

previous year (YoY), it was found that the 2 products 

decreased 0.3% and 20.1%.

ภาพที่่�	 2	 แสดงมููลค่่าการนำำ�เข้้าสิ่�งทอและเครื่่�องนุ่่�งห่่มแยกตาม 3 ผลิิตภััณฑ์์หลััก

Figure	2	 Import values of textile and clothing classified by 3 main products
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สรุุปภาพรวมตลาดส่งออกส่ิ่�งทอและเคร่ื่�องนุ่่�งห่่มไทย 

ในปีี 2563 (มกราคม - ธัันวาคม) มีีมูลค่า 5,748.8         

ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ปรับตัวลดลงร้้อยละ 16.8 เม่ื่�อเทีียบกับ

ช่่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) และเม่ื่�อพิิจารณาในภาพรวม

มููลค่าการส่่งออกส่ิ่�งทอและเครื่่�องนุ่่� งห่่มไทยไปยััง         

ตลาดสำำ�คัญ (5 อัันดัับแรก) ในปีี 2563 พบว่า ตลาด

สหรััฐอเมริิกา ภาพรวมทั้้�งปีีปรับตัวลดลงร้้อยละ 9.7     

เม่ื่�อเทีียบกับช่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่�มููลค่า        

การส่่งออกรวม 1,097.9 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ แต่่การ         

ส่่งออกในเดืือนธัันวาคม 2563 พบว่า ขยายตััวเพ่ิ่�มขึ้้�น   

ร้้อยละ 6.6 เม่ื่�อเทีียบกับช่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY)    

ท่ี่�มููลค่า 101.5 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ถััดไปตลาดญี่่�ปุ่่�น       

ภาพรวมทั้้�งปีีปรับตัวลดลงร้้อยละ 15.2 เม่ื่�อเทีียบกับ     

ช่่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่�มููลค่าการส่่งออกรวม 

704.5 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ ถััดไปตลาดเวีียดนาม ภาพรวม

ทั้้�งปีี ปรับตัวลดลงร้้อยละ 8.1 เม่ื่�อเทีียบกับช่วงเดีียวกััน

ของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่� มููลค่าการส่่งออกรวม 450.5                

ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ โดยการส่่งออกในเดืือนธัันวาคม 2563 

ภาพที่่�	 3	 สรุุปภาพรวมมููลค่่าการส่งออกส่ิ่�งทอและเครื่่�องนุ่่�งห่่มไทยไปยัังตลาดสำำ�คััญ (5 อันดัับแรก) ในปีี 2563

Figure	3	 Overview of export values of Thailand’s textile and clothing to major markets (top 5) in 2020

The overview of the export markets of Thailand’s 

textile and clothing in 2020 (January-December) valued 

5,748.8 million USD or down 16.8% compared to the 

same period of the previous year (YoY).  The overview of 

the export value of Thailand’s textile and clothing to the 

main markets (top 5) in 2020 revealed that the yearly 

overview of US was down 9.7% compared to the same 

period of the previous year (YoY) with the total export 

value of 1,097.9 million USD.  But the export in December 

2020 revealed the increase of 6.6% compared to the 

same period of the previous year (YoY) valued 101.5 

million USD.  Japan followed with the overview for the 

whole year that decreased 15.2% compared to the same 

period of the previous year (YoY) with the total export 

value of 704.5 million USD.  Vietnam followed with the 

overview for the whole year that decreased 8.1% 

compared to the same period of the previous year (YoY) 

with the total export value of 450.5 million USD. The 
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พบว่า ขยายตััวเพ่ิ่�มขึ้้�นร้้อยละ 10.6 เม่ื่�อเทีียบกับช่วง

เดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่�มููลค่า 43.5 ล้้านดอลลาร์ส์หรััฐ 

และตลาดจีีน ภาพรวมทั้้�งปีีปรับตัวลดลงร้้อยละ 22.7          

เม่ื่�อเทีียบกับช่วงเดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่�มููลค่า      

383.0 ล้้านดอลลาร์์สหรััฐ รวมถึึง ตลาดอิินโดนีีเซีีย      

ภาพรวมทั้้�งปีีปรับตัวลดลง 29.8 เม่ื่�อเทีียบกับช่วง   

เดีียวกัันของปีีก่่อน (YoY) ท่ี่�มููลค่า 202.1 ล้้านดอลลาร์์

สหรััฐ

และในปีี 2563 มีีจำำ�นวนโรงงานท่ี่�ได้้รัับอนุญาตให้้

ประกอบกิิจการ(ใหม่)่ มีีจำำ�นวน 34 โรงงาน เงิินลงทุุนรวม 

2,945.3 ล้้านบาท และแรงงานรวม 2,938 คน                     

โดยประเภทโรงงานท่ี่�มีีการประกอบกิิจการ(ใหม่่) สะสม

สููงสุุด ได้้แก่่ โรงงานเสื้้�อผ้าสำำ�เร็็จรููป จำำ�นวน 13 โรงงาน 

รองลงมาคืือ โรงงานถัักผ้้า จำำ�นวน 8 โรงงาน และโรงงาน

เคหะส่ิ่�งทอ จำำ�นวน 4 โรงงาน ตามลำำ�ดับ ในขณะท่ี่�โรงงาน

ท่ี่�ขยายกิิจการ มีีจำำ�นวน 13 โรงงาน เงิินลงทุุนรวม   

2,603.4 ล้้านบาท ได้้แก่่ โรงงานทอผ้า และโรงงานถัักผ้้า 

ประเภทละ 3 โรงงาน รองลงมาคืือ โรงงานผลิิตซ่ึ่�งมิิได้้ทำำ�

ด้้วยวิิธีีถัก/ทอ (ทำำ�จากเส้้นใยท่ี่�ไม่่ใช้้แล้้ว) และเสื้้�อผ้า

สำำ�เร็็จรููป ประเภทละ 2 โรงงาน ส่่งผลให้้จำำ�นวนโรงงาน 

ณ สิ้้�นปีี 2563 มีีจำำ�นวนทั้้�งสิ้้�น 2,613 โรงงาน แรงงาน    

ในระบบรวมทั้้�งสิ้้�น 402,121 คน 

และหากพิิจารณาในแง่่ของการส่่งเสริิมการลงทุุน

จาก BOI ในปีี 2563 พบว่า อุุตสาหกรรมเบา (ประกอบด้้วย

อุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอ เคร่ื่�องหนััง อััญมณีี และ lifestyle)   

มีี โครงการที่่� ไ ด้้ รัับการอนุุ มััติิส่  ง เสริิ มการลงทุุน                 

จำำ�นวน 115 โครงการ เงิินลงทุุนรวม 22,570.8 ล้้านบาท            

โดยเป็็นโครงการในอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอ จำำ�นวน 53 โครงการ 

เงิินลงทุุน 3,660.9 ล้้านบาท คิิดเป็็นร้้อยละ 16.2          

จากมููลค่าเงิินลงทุุนรวมในอุุตสาหกรรมเบาทั้้�งหมด

export in December 2020 revealed the growth of 10.6% 

compared to the same period of the previous year (YoY) 

valued 43.5 million USD.  As for China, the overview for 

the whole year decreased 22.7% compared to the same 

period of the previous year (YoY) valued 383.0 million 

USD.  As for Indonesia, the overview for the whole year 

decreased 29.8% compared to the same period of the 

previous year (YoY) valued 202.1 million USD.

In 2020, there were 34 factories with permit for 

(new) operation with the total investment of 2,945.3 

million baht and the labor force totaled 2,938.  The 

types of factories of (new) operation with the highest 

accumulation was 13 ready-made clothes factories, 

followed by 8 knitting factories, and 4 home textile 

factories respectively.  There were 13 factories expanding 

operation with the total investment of 2,603.4 million 

baht namely 3 weaving and knitting factories each, 

followed by non-woven factories (made from unused 

fiber) and ready-made clothes factories with 2 factories 

each. As a result, at the end of 2020, there were 2,613 

factories with the labor force in the system totaled 

402,121 workers. 

	In terms of BOI’s investment promotion in 2020, 

it was found that for light industries (consisting of textile, 

leatherwear, jewelry, and lifestyle industries), there were 

115 projects approved with investment promotion with 

investment totaled 22,570.8 million baht.  Among these, 

there were 53 projects of textile industry with the 

investment of 3,660.9 million baht or 16.2% of the total 

investment in the light industries.
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ภาพที่่�	 4	 แสดงจำำ�นวนโครงการที่่�ได้้รัับการอนุมััติิส่งเสริิมการลงทุุน ปี 2563 (สาขาอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอ)

Figure	4	 Number of projects approved with investment promotion in 2020 (textile industry)

ประเภทกิิจการอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอที่�ได้้รัับการ

อนุมััติิส่งเสริิมการลงทุุน ได้้แก่่

	 1.	กิิ จการผลิิตเคร่ื่�องมืือแพทย์์จากผ้้า หรืือ

เส้้นใยชนิิดต่างๆ เช่่น เสื้้�อกาวน์์ ผ้้าคลุุม หมวก ผ้้าปิิดปาก

และจมููก ผ้้าก๊๊อซ และสำำ�ลีี เป็็นต้้น

	 2.	กิิ จการผลิิตเคร่ื่�องนุ่่�งห่่ม เคร่ื่�องประกอบ   

การแต่่งกาย และเคหะส่ิ่�งทอ

	 3.	กิิ จการผลิิต Non-Woven Fabric เช่่น 

Spunbond หรืือ Meltblown เป็็นต้้น ท่ี่�ใช้้เป็็นวััตถุุดิิบ

ในการผลิิตหน้้ากากอนามััยหรืืออุุปกรณ์์ ทางการแพทย์์

	 4.	กิิ จการผลิิตด้้ายหรืือผ้้าท่ี่�มีีคุณสมบััติิพิิเศษ 

(Functional Yarn หรืือ Functional Fabric)

	 5.	กิิ จการฟอกย้้อมและแต่่งสำำ�เร็็จ หรืือพิิมพ์์

และแต่่งสำำ�เร็็จ หรืือพิิมพ์์

	 6.	กิิ จการผลิิต Non-Woven Fabric อ่ื่�น ๆ  

หรืือผลิิตภััณฑ์์สุุขอนามััย (Hygienic Products) จาก 

Non-Woven Fabric

The types of operations of textile industry approved 

with investment promotion included the following:

	 1.	 Medical device made from fabric or other 

fibers such as gowns, covers, caps, masks, gauze, and 

cotton, etc.

	 2.	 Clothing, accessories, and home textile

	 3.	 Non-woven fabric such as Spunbond or 

Meltblown, etc. used as raw materials to produce masks 

or medical devices

	 4.	 Functional Yarn or Functional Fabric

	 5.	 Dyeing and printing

	 6.	 Other Non-Woven Fabric or Hygienic 

Products from Non-Woven Fabric
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	 7.	 Technical Fiber or Functional Fiber

	 8.	 Recycled fiber

	 9.	 Other fibers

	 10.	 Other yarn or fabric

The projects approved with investment 

promotion in 2020 increased due to the growth of 

medical service industry (impacting the consumption 

of materials and accessories) plus the spread of the 

pandemic since the beginning of 2020.  It was 

expected to impact the growth of Thailand’s medical 

textile in the future.

The spread of COVID-19 impacted all 

dimensions and made changes worldwide such as 

the impact of COVID-19 on the global Supply Chain.  

It was clear that China’s lockdown caused shortage 

of some goods as most production bases were 

situated in China. The crisis caused brands and 

consumers to start realizing the importance of 

readiness to be able to produce more in the country.  

Whereas international brands still produce for the 

Global Market, they will start local production such 

as review to build production base in their own 

country and seek to disperse production costs, no 

longer relying on only one country.

It is undeniable that COVID-19 has stimulated 

consumers to open up for the daily use of digital through 

both public and private measures to campaign, restrain, 

and prevent the spread in the country.  As a result, 

consumers must seriously use various services through 

digital.  So, the growth rate of other digital platforms 

such as e-Commerce grows including Website, 

e-Commerce, Social Commerce (e-Marketplace), Delivery 

service, e-Payment due to the worry of coming into 

contact with cash. More people turn to e-Wallet.  At the 

same time, platform service providers On Demand have 

	 7.	กิิ จการผลิิตเ ส้้นใยท่ี่�มีีคุณสมบััติิพิิ เศษ 

(Technical Fiber หรืือ Functional Fiber)

	 8.	กิิ จการผลิิตเส้น้ใยรีีไซเคิิล (Recycled Fiber)

	 9.	กิิ จการผลิิตเส้้นใยอ่ื่�น ๆ

	 10.	กิิ จการผลิิตด้้ายหรืือผ้าอ่ื่�น ๆ

ทั้้� งนี้้�  โครงการท่ี่� ไ ด้้ รัับการอนุมััติิ ให้้ ส่่งเสริิม              

การลงทุุนในปีี 2563 ท่ี่�ปรับตัวเพ่ิ่�มขึ้้�น เป็็นผลจากอััตรา

การเติิบโตของอุุตสาหกรรมบริิการทางการแพทย์์ (ส่่งผลต่อ

ปริิมาณการใช้้วััสดุุและอุุปกรณ์์ประกอบ) บวกวิิกฤตการณ์์

การแพร่ระบาดตั้้�งแต่่ต้้นปีี 2563 และคาดการณ์์ว่่า          

จะส่่งผลต่ออัตราการเติิบโตท่ี่�เพ่ิ่�มขึ้้�นของส่ิ่�งทอทางการแพทย์์

ของไทยในอนาคต

จะเห็็นว่่า ผลจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 

ท่ี่� เกิิดขึ้้�นได้้ส่่งผลกระทบในทุุก ๆ มิิติิและเกิิดการ

เปลี่�ยนแปลงไปทั่่�วโลก อาทิิ ผลจาก COVID-19 กระทบต่อ 

Supply Chain ทั่่�วโลก เห็็นได้้ชััดเจนในช่่วงท่ี่�จีีนปิิดประเทศ 

ส่่งผลให้้ทั่่�วโลกเกิิดสภาวะสิินค้้าบางประเภทขาดตลาด 

เน่ื่�องจากฐานการผลิิตส่่วนใหญ่่ตั้้�งอยู่่�ที่�ประเทศจีีน        

จากวิิกฤตนี้้�ทำำ�ให้้ทั้้�งแบรนด์์ และผู้้�บริิโภคเร่ิ่�มตระหนัักถึึง

การเตรีียมความพร้อม เพ่ื่�อให้้มีีความสามารถในการผลิิต

ภายในประเทศมากขึ้้�น ขณะท่ี่�แบรนด์์ห้้ามชาติิยัังคงผลิิต

เพ่ื่�อตลาดระดัับโลก (Global Market) แต่่จะเร่ิ่�มสร้้าง  

การผลิิตภายในท้้องถ่ิ่�น เช่่น ทบทวนสร้้างฐานการผลิิต   

ในประเทศของตนเอง และกระจายหาแหล่่งต้้นทุุน       

การผลิิตท่ี่�ไม่่ได้้พ่ึ่�งพาเพีียงแค่่ประเทศเดีียวอีีกต่่อไป

ปฏิิเสธไม่่ได้้ว่่า COVID-19 ได้้กระตุ้้�นให้้ผู้้�บริิโภค

เปิิดใจต่่อการนำำ�ดิิจิิทัลมาปรัับใช้้ในชีีวิิตประจำำ�วันอย่่าง

หลีีกเล่ี่�ยงไม่่ได้้ ด้้วยมาตรการทั้้�งจากภาครััฐและเอกชน  

ได้้ร่่วมกัันเพ่ื่�อรณรงค์์ ยัับยั้้�งและป้้องกัันการแพร่่เชื้้�อ

ภายในประเทศ ทำำ�ให้้ผู้้�บริิโภคต้้องใช้้บริิการต่่าง ๆ ผ่่าน

รููปแบบดิิจิิทััลอย่่างจริิงจััง ทำำ�ให้้เห็็นอััตราการเติิบโต    

ด้้านการใช้้แพลตฟอร์มดิิจิิทัลต่าง ๆ  อาทิิ e-Commerce 

เติิบโตทั้้�ง Website e-Commerce, Social Commerce 

(e-Marketplace), บริิการ Delivery, e-Payment เพราะ

กัังวลการจัับเงิินสด ทำำ�ให้้คนหัันมาใช้้ e-Wallet เพ่ิ่�มขึ้้�น 

ขณะเดีียวกััน  ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์ม On Demand     
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developed their own e-Payment and stimulated 

consumers to pay for their goods-services more with this 

method.  Virtual Experience also fills in the space where 

domestic business cannot operate such as event 

business, concert, museum, tourism, as well as 

document signature through e-Document.

Therefore, digital is not only a part of daily life 

but has become one of the basic essentials of 

consumers’ living and provided more convenience.  The 

Seamless Experience will be combined with consumers’ 

lives.  It will be the brands’ opportunity to develop 

online platforms to be more than sales channels.  Due 

to the advantage of being on digital platform, the brands 

can collect Data > Process > Analyze to maintain the 

old customer base and increase the new customer base.  

Brands can enhance on Data towards Subscription 

Model.  Data such as purchasing behavior, amount of 

purchase, interest in goods, etc. enables brands to know 

in advance if a particular customer has already ordered 

the goods, or when the customer will need the goods 

again.  As a result, brands can offer promotion in line 

with the customer’s demand.

The lifestyle of consumers is more health-

conscious. It is clear that with the spread of COVID-19, 

consumers have searched for the information to efficiently 

handle and get ready to prevent themselves from 

contracting the disease and forecast of what will happen.  

Therefore, health and hygiene have become implicitly 

important daily routine or consumers’ New Normal, 

generating the norm of social responsibility on health and 

hygiene impacting producers/brands who must change 

strategies which indicate understanding and readiness to 

forge confidence for consumers on health and hygiene, 

including the country’s public health system and medicine 

developed in terms of quality and easier access.

ได้้พััฒนา e-Payment ของตนเอง และกระตุ้้�นให้้ผู้้�บริิโภค

ชำำ�ระค่่าสิินค้้า-บริิการผ่่านด้้วยวิิธีีนี้้�มากขึ้้�น และ Virtual 

Experience เป็็นการเติิมเต็็มช่่องว่่างในช่่วงท่ี่�ธุุรกิิจบาง

ประเทศไม่่สามารถดำำ�เนิินการได้้ เช่่น ธุุรกิิจอีีเว้้นท์์, 

คอนเสิิร์ต, พิิพิิธภัณฑ์์, การท่่องเท่ี่�ยว รวมถึึงการ            

เซ็็นเอกสาร ทำำ�ผ่าน e-Document

ดัังนั้้�น ดิิจิิทัล ไม่่ได้้เป็็นเพีียงส่่วนหน่ึ่�งในชีีวิิตประจำำ�วัน

เท่่านั้้�น หากแต่่จะกลายเป็็น 1 ในปััจจััยพื้้�นฐานของการ

ดำำ�รงชีีวิิตของผู้้�บริิโภค และเป็็นการสร้้างความสะดวก

สบายมากขึ้้�น และประสบการณ์์แบบไร้้รอยต่่อ หรืือ 

Seamless Experience ซ่ึ่�งจะเป็็นการผสมผสานเข้้าไป

อยู่่�ในชีีวิิตผู้้�บริิโภคมากขึ้้�น จึึงเป็็นโอกาสของแบรนด์์        

ในการพััฒนาแพลตฟอร์มออนไลน์ให้้เป็็นมากกว่่าช่่องทาง

ขายของ เน่ื่�องจากจุุดเด่่นของการอยู่่�บนแพลตฟอร์มดิิจิิทัล 

คืือ ทำำ�ให้้แบรนด์์สามารถเก็็บ Data > ประมวล > วิิเคราะห์์ 

เพ่ื่�อรักษาฐานลููกค้้าเก่่าและเพ่ิ่�มฐานลููกค้้าใหม่่ เพราะ

แบรนด์์สามารถนำำ� Data มาต่่อยอดสู่่�การทำำ� Subscription 

Model เพราะเม่ื่�อมีี Data เช่่น พฤติิกรรมการซื้้�อ ปริิมาณ

การซื้้�อ ความสนใจสิินค้้า ฯลฯ ทำำ�ให้้แบรนด์์รู้้�ล่วงหน้้าได้้

ว่่าลููกค้้าคนนั้้�น ๆ เคยสั่่�งซื้้�อสิินค้้าไปแล้้ว จะมีีความ

ต้้องการสิินค้้าอีีกเม่ื่�อไร ทำำ�ให้้แบรนด์์สามารถนำำ�เสนอ  

โปรโมชั่่�นให้้กัับลูกค้้าได้้ตรงตามความต้้องการได้้พอดีี

ผู้้�บริิ โภคมีี ไลฟ์สไตล์์ใ ส่่ใจสุุขภาพมากย่ิ่� งขึ้้�น                   

เห็็นได้้ชััดว่าในช่่วงระบาดของ COVID-19 ผู้้�บริิโภค        

ต่่างค้้นหาข้้อมูลเก่ี่�ยวกัับการรัับมืือและเตรีียมตััวเป็็นอย่างดีี

เพ่ื่�อป้องกัันไม่่ให้้ตนติิดโรค คาดการณ์์ส่ิ่�งท่ี่�จะเกิิดขึ้้�น       

ดัังนั้้�น เร่ื่�องสุุขอนามััยจึึงกลายเป็็นกิิจวััตรสำำ�คัญ หรืือเป็็น 

New Normal ของผู้้�บริิโภคไปโดยปริิยาย ส่่งผลให้้เกิิด

บรรทััดฐานความรัับผิิดชอบต่อสังคมในเร่ื่�องสุุขอนามััย    

ส่่งผลต่อผู้้�ผลิิต/แบรนด์์ต่่าง ๆ ท่ี่�ต่่างต้้องปรับเปลี่�ยน

กลยุทธ์์ที่่�บ่่งชี้้�ได้้ถึึงความเข้้าใจและเตรีียมพร้อมในการ

สร้้างความเช่ื่�อมั่่�นให้้แก่่ผู้้�บริิโภคในเร่ื่�องสุุขอนามััย           

รวมถึึงระบบสาธารณสุุขและการแพทย์์ของประเทศ         

ได้้ถููกพััฒนาทั้้�งในเร่ื่�องของคุุณภาพและการเข้้าถึึงได้้ง่่าย

เพ่ิ่�มขึ้้�น
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At the time when vaccination does not cover all 

or can protect 100%, most people are still worried of 

outdoor life and must maintain physical distancing.  The 

crisis causes consumers to be accustomed with staying 

at home and find more interesting activities in their 

private space.  It has contributed to the growth of services 

and purchase of goods via delivery during the time of 

social distancing.  Therefore, any business/service 

ensuring confidence in health and hygiene for individual 

consumption has attracted the consumers to take 

interest and decide to buy goods more.  As it is still not 

possible to return to the normal life, the happiness of 

people in the age of COVID-19 is newly defined.  It derives 

from simple, little things at home and in family, leading 

to the trend of “New Luxuries”.  It means to upgrade 

or trade-up style.  Because when people have to stay 

at home more, they require better quality of life to 

create happiness at home.  It is a new challenge of 

brands as part of this newly defined happiness.  

Therefore, brands should communicate or conduct 

marketing to inspire or be part of the small happiness 

surrounding consumers’ daily lives.

Clearly, it can be seen that this crisis has made 

brands and consumers realize the importance of 

preparedness in case of new crises in the future, whether 

efforts of self-reliance, upgrade basic skills necessary in 

life, or Work from Home that actually occurs during social 

distancing.  Business/brands should assume an important 

role to promote or assist consumers to be able to rely 

on themselves more efficiently than before.

Source:
1.	Office of the National Economic and Social Development Council
2.	Ministry of Commerce
3.	Department of Industrial Works, Ministry of Industry
4.	Office of the Board of Investment
5.	‘The New Norms’ How Life Will Unfold After Covid-19
	 by MindshareThailand

Prepared by :
Information and Digital Industry Center, Thailand Textile Institute

ในระหว่่างท่ี่�การกระจายวััคซีีนยัังไม่่ทั่่�วถึึงหรืือ
ป้้องกัันได้้ 100% ผู้้�คนส่่วนใหญ่่ยัังคงกัังวลต่อการใช้้ชีีวิิต
นอกบ้า้น และต้อ้งการรักัษาระยะห่า่งทางกายภาพ ซ่ึ่�งจาก
วิิกฤตนี้้�ทำำ�ให้้ผู้้�บริิโภคต่่างเร่ิ่�มคุ้้�นเคยกัับการอยู่่�บ้าน และหา
กิิจกรรมสร้้างความสนุุกภายในพื้้�นท่ี่�ส่่วนตััวเพ่ิ่�มมากขึ้้�น 
จึึงส่่งผลให้้มีีการเติิบโตของบริิการและการซื้้�อสิินค้้าต่่าง ๆ  
แบบส่งถึึงบ้้านในช่่วงท่ี่�ต้้องรัักษาระยะห่่างทางสัังคม ดัังนั้้�น 
ธุุรกิิจ/บริิการใดที่�สามารถสร้้างความมั่่�นใจด้้านสุุขอนามััย
สำำ�หรัับการบริิโภคแบบรายบุุคคล หรืือ Individual 
Consumption ได้้จึึงกลายเป็็นส่ิ่�งท่ี่�ดึึงดููดผู้้�บริิโภคให้้สนใจ
และตััดสิินใจเลืือกซื้้�อสิินค้้าเพ่ิ่�มมากขึ้้�น และเม่ื่�อยัังไม่่
สามารถกลัับมาใช้้ชีีวิิตรููปแบบปกติิได้้เช่่นเดิิม ทำำ�ให้้ความสุุข
นิิยามใหม่่ของคนในยุุค COVOD-19 จึึงเกิิดขึ้้�นจากส่ิ่�งเล็็กน้้อย 
และเรีียบง่ายท่ี่�เกิิดขึ้้�นได้้จากภายในบ้้านและครอบครััว  
จึึงเป็็นท่ี่�มาของการเกิิดเทรนด์์ “New Luxuries” หมายถึึง 
การยกระดัับ หรืือ Trade-up สไตล์์ เพราะเม่ื่�อผู้้�คนต้้องอยู่่�
กัับบ้านมากขึ้้�น ทำำ�ให้้ต้้องการคุุณภาพชีีวิิตท่ี่�ดีีขึ้้�น เพ่ื่�อสร้้าง
ความสุุขภายในบ้้าน นัับเป็็นความท้้าทายของใหม่่ของแบรนด์์
ในการเข้้าไปเป็็นส่่วนหน่ึ่�งของความสุุขนิิยามใหม่่นี้้� ดัังนั้้�น 
แบรนด์์ควรส่ื่�อสาร หรืือทำำ�การตลาดไปในเชิิงของการสร้้าง
แรงบัันดาลใจ หรืือเป็็นส่่วนหน่ึ่�งของการสร้้างความสุุข  
เล็็ก ๆ รอบตัวในแต่่ละวัันของผู้้�บริิโภค

จึึงเห็็นได้้ชััดว่า วิิกฤตท่ี่�เกิิดขึ้้�นในครั้้�งนี้้�ทำำ�ให้้ทั้้�งแบรนด์์
และผู้้�บริิโภคต่่างตระหนัักถึึงการเตรีียมความพร้อมหากเกิิด
วิิกฤตครั้้�งใหม่่ในอนาคต ไม่ว่่่าจะเป็็นเร่ื่�องของการพยายาม
พ่ึ่�งพาตนเอง และเสริิมทัักษะพื้้�นฐานต่่าง ๆ  ท่ี่�จำำ�เป็็นในชีีวิิต 
หรืือการทำำ�งานจากบ้้านท่ี่�เกิิดขึ้้�นได้้จริิงในช่่วงรัักษาระยะห่่าง
ทางสัังคม ดัังนั้้�น ธุุรกิิจ/แบรนด์์จึึงควรมีีบทบาทสำำ�คัญ    
ท่ี่�จะส่่งเสริิมหรืือช่่วยเหลืือให้้ผู้้�บริิโภคสามารถพึ่่�งพา
ตนเองได้้มีีประสิิทธิิภาพมากกว่่าเดิิม

ที่่�มา :
1.	สำ ำ�นักงานสภาพััฒนาการเศรษฐกิิจและสัังคมแห่่งชาติิ
2.	 กระทรวงพาณิิชย์
3.	 กรมโรงงานอุุตสาหกรรม กระทรวงอุุตสาหกรรม
4.	สำ ำ�นักงานคณะกรรมการส่่งเสริิมการลงทุุน
5.	 ‘The New Norms’ How Life Will Unfold After Covid-19 
	 โดย MindshareThailand

จััดทำำ�โดย :
ศููนย์์ข้้อมูลและดิิจิิทัลอุุตสาหกรรม สถาบัันพััฒนาอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอ



บทท่ี 7
รายช่ือสมาคมและหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง
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สำำ�นัักนายกรััฐมนตรี 

กรมประชาสัมพัันธ์์ (กปส.)
เลขท่ี่� 9 ถ.พระรามท่ี่� 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 618-2323-40

(662) 618-2364 , (662) 618-2399
www.prd.go.th

สถาบัันการเงิิน

ธนาคารแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 273 ถนนสามเสน แขวงวััดสามพระยา

เขตพระนคร กรุุงเทพฯ 10200
(662) 283-5353
www.bot.or.th

ธนาคารออมสิิน
เลขท่ี่� 470 ถนนพหลโยธิิน สามเสนใน เขตพญาไท

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 299-8000 , Call Center 1115

www.gsb.or.th

ธนาคารอาคารสงเคราะห์์
ธนาคารอาคารสงเคราะห์์ สนญ. 63 ถ.พระราม 9

ห้้วยขวาง กรุุงเทพฯ 10310
(662) 645-9000
www.ghb.co.th

ธนาคารกรุุงไทย จำำ�กััด (มหาชน)
เลขท่ี่� 35 ถนนสุุขุุมวิิท แขวงคลองเตยเหนืือ

เขตวััฒนา กรุุงเทพ 10110
(662) 255-2222

(662) 255-9391-3
www.ktb.co.th

ธนาคารเพื่่�อการส่งออกและนำำ�เข้้าแห่่งประเทศไทย
อาคารเอ็็กซิิม 1193 ถนนพหลโยธิิน

พญาไท กรุุงเทพฯ 10400
(662) 271-3700, (662) 278-0047, (662) 617-2111

(662) 271-3204
www.exim.go.th

ธนาคารกสิิกรไทย จำำ�กััด (มหาชน)
เลขท่ี่� 1 ซอยราษฎร์์บููรณะ 27/1 ถนนราษฎร์์บููรณะ

กรุุงเทพฯ 10140
(662) 888-8888
(662) 888-8882

www.kasikornbank.com

The Prime Minister’s Office

The Government Public Relations Department
Rama VI Road, Soi 30,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 618-2323-40
(662) 618-2364 , (662) 618-2399
www.prd.go.th

Financial Institutions

Bank Of Thailand
273 Samsen Road, Watsamphraya,
Phra Nakhon District, Bangkok 10200
(662) 283-5353
www.bot.or.th

Government Savings Bank
470 Phaholyothin Road, Phayathai,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 299-8000 , Call Center 1115
www.gsb.or.th

Government Housing Bank
63 Rama IX Road,
Huaykhwang, Bangkok Thailand. 10310
(662) 645-9000
www.ghb.co.th

Krung Thai Bank Public Company Limited
35 Sukhumvit Rd., Klong Toey Nua Subdistrict,
Wattana District, Bangkok Thailand. 10110
(662) 255-2222 
(662) 255-9391-3
www.ktb.co.th

Export - Import Bank Of Thailand 
EXIM Building, 1193 Phaholyothin Road,
Phayathai, Bangkok Thailand. 10400
(662) 271-3700, (662) 278-0047, (662) 617-2111  
(662) 271-3204	
www.exim.go.th

Kasikon Bank Public Company Limited
1 Soi Rat Burana 27/1, Rat Burana Road,
Khwaeng Rat Burana, Khet Rat Burana, Bangkok 10140
(662) 888-8888
(662) 888-8882
www.kasikornbank.com
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ธนาคารกรุุงเทพ จำำ�กััด (มหาชน)
เลขท่ี่� 333 ถนนสีีลม กรุุงเทพฯ 10500

Call Center 1333
www.bangkokbank.com

ธนาคารกรุุงศรีีอยุธยา จำำ�กััด (มหาชน)
เลขท่ี่� 1222 ถนนพระราม3 บางโพงพาง ยานนาวา

กรุุงเทพฯ 10120
(662) 296-2000, Call Center 1572

(662) 683-1484
www.krungsri.com

ธนาคารเพื่่�อการเกษตรและสหกรณ์
เลขท่ี่� 2346 ถนนพหลโยธิิน แขวงเสนานิิคม

เขตจตุุจัักร กรุุงเทพฯ 10900
Call Center (662) 2555-0555,
สำำ�นักงานใหญ่่ (662) 2558-6555

(662) 2558-6341
www.baac.or.th

ธนาคารโลก (สำำ�นัักงานกรุุงเทพฯ)
เลขท่ี่� 989 ชั้้�น 30 อาคารสยามทาวเวอร์ ถนนพระราม 1

เขตปทุมวััน กรุุงเทพฯ 10330
(662) 686-8300
(662) 686-8301

www.worldbank.org

ธนาคารยูโอบีี รัตนสิิน จำำ�กััด (มหาชน)
เลขท่ี่� 191 สาทรใต้้ ถนนสาธรใต้้ กรุุงเทพฯ 10120

(662) 343-3000
(662) 287-2973-4

www.uob.co.th

ธนาคารทหารไทย จำำ�กััด (มหาชน)
เลขท่ี่� 3000 ถ.พหลโยธิิน ลาดยาว จตุุจัักร

กรุุงเทพฯ 10900
(662) 299-1111 ,Call Center 1558

www.tmbbank.com

ธนาคารไทยพาณิิชย์ จำำ�กััด (มหาชน)
สำำ�นักงานใหญ่่ 9 ถนนรััชดาภิิเษก แขวงจตุุจัักร

กรุุงเทพฯ 10900
(662) 544-1000
www.scb.co.th

ธนาคารพัฒนาวิิสาหกิิจขนาดกลางและขนาดย่่อมแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 310 ถนนพหลโยธิิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 265-3000
(662) 265-4000

www.smebank.co.th

Bangkok Bank Public Company Limited
333 Silom Road, Bangkok Thailand. 10500
Call Center 1333
www.bangkokbank.com

Bank Of Ayudhya Public Company Limited
1223 Rama III Road, Bang Phongphang, Yan Nawa,
Bangkok Thailand. 10120
(662) 296-2000, Call Center 1572
(662) 683-1484
www.krungsri.com

Bank for Agriculture and Agricultural Coopperatives
2346 Phahon Yothin Road, Sena Nikhom,
Chatuchak, Bangkok 10900
Call Center (662) 2555-0555,
Head Office (662) 2558-6555
(662) 2558-6341
www.baac.or.th

The World Bank (Thailand)	
30th Floor, Siam Tower 989 Rama I Road,
Pathumwan, Bangkok Thailand. 10330
(662) 686-8300
(662) 686-8301
www.worldbank.org

United Overseas Bank (Thai) Public Company Limited
191 South Sathon Road, Bangkok Thailand. 10120
(662) 343-3000
(662) 287-2973-4
www.uob.co.th

TMB Bank Public Company Limited
3000 Phaholyothin Road, Laad Yao, Chatuchak,
Bangkok Thailand. 10900
(662) 299-1111 ,Call Center 1558
www.tmbbank.com

THE SIAM COMMERCIAL BANK PCL.,
9 Ratchadaphisek Road, SCB Park, Chatuchak,
Bangkok Thailand. 10900
(662) 544-1000
www.scb.co.th

SME Bank
310 Phaholyothin Road, Phayathai,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 265-3000
(662) 265-4000
www.smebank.co.th
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ธนาคาร ซิิตี้�แบงค์์
เลขท่ี่� 399 อาคารอิินเตอร์เชนจ์์ 21

ถนนสุุขุุมวิิท (ส่ี่�แยกอโศก)
แขวงคลองเตยเหนืือ เขตวััฒนา

กรุุงเทพมหานคร 10110
(662) 232-2484, Call Center 1588

www.citibank.co.th

กระทรวงการคลััง 

	 	 	 สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงการคลััง

ถนนพระราม 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุุงเทพฯ 10400
(662) 273-9021
(662) 273-9408
www.mof.go.th

กรมศุุลกากร

เลขท่ี่�1 ถ.สุุนทรโกษา คลองเตย กทม.10110
(662) 667-6000, 677-7000

(662) 667-7767
www.customs.go.th

กรมสรรพากร
ซอยพหลโยธิิน 7 ถนนพหลโยธิิน

แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุุงเทพฯ 10400
Call Center 1161

www.rd.go.th

สำำ�นัักงานคณะกรรมการนโยบายรััฐวิิสาหกิิจ (สคร.)
กระทรวงการคลััง อาคาร 3 ชั้้�น 6 ซอยอารีีย์์สััมพัันธ์์

ถนนพระราม 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุุงเทพฯ 10400
(662) 298-5880-9

(662) 273-9731
www.sepo.go.th

สำำ�นัักงานบริิหารหน้ี้�สาธารณะ
ถนนพระราม 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุุงเทพฯ 10400

(662) 265 8050 ต่่อ 5640
(662) 273-9109

www.pdmo.mof.go.th

สำำ�นัักงานเศรษฐกิิจการคลััง กระทรวงการคลััง
ถนนพระราม 6 อารีีย์์สััมพัันธ์์ สามเสนใน พญาไท

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 273-9020
(662) 273-9987
www.fpo.go.th

Citibank
399 Sukhumvit Road, Interchange 21 Building
(Asoke Intersection)
Klongtoey Nua ,Sub-district, Wattana District,
Bangkok 10110
(662) 232-2484, Call Center 1588
www.citibank.co.th

Ministry of Finance

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Finance, Kingdom of Thailand.
Rama 6 Rd. Phayathai, Bangkok, Thailand. 10400
(662) 273-9021
(662) 273-9408
www.mof.go.th

The Customs Department, of the Kingdom
of Thailand.
1 Sunthonkosa Rd, Klongtoey, Bangkok Thailand. 10110
(662) 667-6000, 677-7000
(662) 667-7767
www.customs.go.th

The Revenue Department
90 Soi Phaholyothin7, Phaholyothin Road,
Bangkok Thailand. 10400
Call Center 1161
www.rd.go.th

State Enterprise Policy Office (SEPO)
Ministry of Finance, Soi Ari Samphan,
Rama 6 Rd. Phayathai, Bangkok Thailand. 10400
(662) 298-5880-9
(662) 273-9731
www.sepo.go.th

Public Debt Management Office
Rama 6 Rd. Phayathai, Bangkok Thailand. 10400
(662) 265 8050 ต่่อ 5640
(662) 273-9109
www.pdmo.mof.go.th

Fiscal Policy Office
Rama 6 Rd., Ari Samphan, Phayathai,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 273-9020
(662) 273-9987
www.fpo.go.th
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กระทรวงการต่างประเทศ 

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงการต่างประเทศ

ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400
(662) 643-5000
(662) 643-5272
www.mfa.go.th

กรมยุุโรป
ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400

(662) 643-5138
(662) 643-5140

european@mfa.go.th

กรมเศรษฐกิิจระหว่่างประเทศ
ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400

(662) 643-5252
(662) 643-5250

interecon@mfa.go.th

กรมอเมริิกาและแปซิิฟิิกใต้้
ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400

(662) 643-5126
(662) 643-5127

american@mfa.go.th

กรมสารนิิเทศ
ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400

(662) 643-5101
(662) 643-5102

information@mfa.go.th

กรมอาเซีียน
ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400

(662) 643-5218
(662) 643-5223

asean@mfa.go.th

กรมเอเชีียตะวัันออก
ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400

(662) 643-5194
(662) 643-5193

eastasian@mfa.go.th

กรมเอเชีียใต้้ ตะวัันออกกลางและแอฟริิกา

ถนนศรีีอยุุธยา กรุุงเทพฯ 10400
(662) 643-5062, 643-5054-55

southasian@mfa.go.th

Ministry of Foreign Affairs

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Foreign Affairs, Kingdom of Thailand.
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5000
(662) 643-5272
www.mfa.go.th

Department of European Affairs
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5138
(662) 643-5140
european@mfa.go.th

Department of Internationl Economic Affairs	
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5252
(662) 643-5250
interecon@mfa.go.th

Department of American and South Pacific Affairs
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5126
(662) 643-5127
american@mfa.go.th

Department of Information
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5101
(662) 643-5102
information@mfa.go.th

Department of Asean Affairs
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5218
(662) 643-5223
asean@mfa.go.th

Department of East Asian Affairs
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5194
(662) 643-5193
eastasian@mfa.go.th

Department of South Asian, Middle East
and African Affairs
Sri Ayudhya Road, Bangkok Thailand. 10400
(662) 643-5062, 643-5054-55
southasian@mfa.go.th
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กระทรวงทรััพยากรธรรมชาติิ
และสิ่่�งแวดล้้อม

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวง

เลขท่ี่� 92 ซอยพหลโยธิิน 7 ถนนพหลโยธิิน แขวงสามเสนใน 
เขตพญาไท กรุุงเทพฯ 10400

(662) 278-8500
(662) 298-5735

www.mnre.go.th

กรมควบคุมมลพิิษ
เลขท่ี่� 92 ซอยพหลโยธิิน 7 ถนนพหลโยธิิน แขวงสามเสนใน 

เขตพญาไท กรุุงเทพฯ 10400
(662) 298-2000
(662) 298-2002
www.pcd.go.th

กรมส่่งเสริิมคุุณภาพส่ิ่�งแวดล้้อม
เลขท่ี่� 49 พระราม 6 ซอย 30 พญาไท

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 278-8400-9, (662) 298-5637

www.deqp.go.th

กรมทรัพยากรน้ำำ��
เลขท่ี่� 180/3 อาคารกรมทรััพยากรน้ำำ�� ถนนพระรามท่ี่� 6

ซอย 34 สามเสนใน พญาไท กรุุงเทพฯ 10400
(662) 271-6000
www.dwr.go.th

กรมทรัพยากรน้ำำ��บาดาล
26/83 ซอนท่่านผู้้�หญิิงพหล (ซอยงามวงศ์์วาน 54)

ถนนงามวงศ์์วาน แขวงลาดยาว เขตจตุุจัักร กรุุงเทพฯ 10900
(662) 299-3900
(662) 299-3926
www.dgr.go.th

สำำ�นัักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติิ
และส่ิ่�งแวดล้้อม

เลขท่ี่� 60/1 ซอยพิิบูลวัฒนา 7 ถนนพระราม 6
เขตพญาไท กรุุงเทพฯ 10400

(662) 265-6500
(662) 265-6518

www.onep.go.th

Ministry of Natural Resources
and Environment)

Office of the Permanent Secretary Ministry
of  Natural Resources and Environment
92 Soi Phahon Yothin 7, Phahon Yothin Road, Sam Sen Nai, 
Phayathai District, Bangkok Thailand. 10400
(662) 278-8500
(662) 298-5735
www.mnre.go.th

Pollution Control Department
92 Soi Phahon Yothin 7, Phahon Yothin Road, Sam Sen Nai, 
Phayathai District, Bangkok Thailand. 10400
(662) 298-2000
(662) 298-2002
www.pcd.go.th

Department of Environmental Quality Promotion
49 Rama 6 Rd., Soi 30, Phayathai,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 278-8400-9, (662) 298-5637
www.deqp.go.th

Department of Water Resources
180/3 Rama 6 Rd., Soi 34, Sam Sen Nai,
Phayathai, Bangkok Thailand. 10400
(662) 271-6000
www.dwr.go.th

Department of Groundwater Resources
26/83 Soi Ngamwongwan 54, Ngmwongwan Road, 
Ladyao, Chatuchak Bangkok Thailand 10900
(662) 299-3900
(662) 299-3926
www.dgr.go.th

Office of Natural Resources
and Environment Policy and Planning
60/1 Soi Piboonwattana 7, Rama 6 Rd.,
Phayathai, Bangkok Thailand. 10400
(662) 265-6500
(662) 265-6518
www.onep.go.th
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กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่�อสาร

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงเทคโนโลยีีสารสนเทศ
และการสื่่�อสาร

120 หมู่่� 3 ชั้้�น 6-9 อาคารรััฐประศาสนภัักดีี
ศููนย์์ราชการเฉลิิมพระเกีียรติิ 80 พรรษา 5 ธัันวาคม 2550 

ถนนแจ้้งวััฒนะ แขวงทุ่่�งสองห้้อง เขตหลัักส่ี่� กรุุงเทพฯ 10210
(662) 141-6747
(662) 143-8019

www.mict.go.th

สำำ�นัักงานสถิิติิแห่่งชาติิ (สสช.)
ศููนย์์ราชการเฉลิิมพระเกีียรติิ 80 พรรษา 5 ธัันวาคม 2550 

อาคารรวมหน่่วยงานราชการ (อาคาร B) ชั้้�น 1-4 เลขท่ี่� 120
หมู่่�ที่� 3 ถนนแจ้้งวััฒนะ แขวงทุ่่�งสองห้้อง

เขตหลัักส่ี่� กรุุงเทพฯ 10210
(662) 142-1234
www.nso.go.th

กระทรวงพลัังงาน

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงพลัังงาน
อาคาร B ชั้้�น 24 ศููนย์์ Energy Complex เลขท่ี่� 555/2

ถนนวิิภาวดีีรังสิิต เขตจตุุจัักร กรุุงเทพฯ 10900
(662) 129-3344

www.energy.go.th

กรมพััฒนาพลัังงานทดแทน
และอนุรัักษ์์พลัังงาน

17 ถนนพระราม 1 เขตปทุมวััน กรุุงเทพฯ 10330
(662) 223-2593-9

(662) 225-3785
www.dede.go.th

สำำ�นัักงานนโยบายและแผนพลัังงาน
121/1-2 ถนนเพชรบุุรีี แขวงทุ่่�งพญาไท เขตราชเทวีี

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 612-1555
(662) 612-1364

www.eppo.go.th

Ministry of Information
and Communication Technology

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Information and Communication Technology
120 Moo 3, 6-9 floot The Goverment Complex, 
Commemorating His Majesty, Chaneg Watthana Road, 
Thung Song Hong, Khet Laksi Bangkok 10210
(662) 141-6748
(662) 143-8020
www.mict.go.th

National Statistical Office
The Government Complex,
Building B,
Chang Watthana Rd,
Lakis Bangkok 10210
(662) 142-1234
www.nso.go.th

Ministry of Energy

Office of the Permanent Secretary Ministry of Energy
Building B, 24 Floor Energy Complex, 555/2
Vipavadee-Rangsit Road, Jatujak, Bangkok 10900
(662) 223-3344
www.energy.go.th

Department of Alternative Energy 
Development and Efficiency
17 Rama 1 Road Patumwan Bangkok Thailand. 10330
(662) 223-2593-9
(662) 225-3785
www.dede.go.th

Energy Policy and Planning Office
121/1-2 Phetchaburi Road, Ratchathewi,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 612-1555
(662) 612-1364
www.eppo.go.th
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กระทรวงพาณิิชย์์

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงพาณิิชย์

เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง
จ.นนทบุุรีี 11000
(662) 507-7000
(662) 507-6305

www.ops.moc.go.th

กรมการค้าต่างประเทศ
เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง

จ.นนทบุุรีี 11000
(662) 547-4771-86
(662) 547-4791-2

www.dft.moc.go.th

กรมการค้าภายใน
เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง

จ.นนทบุุรีี 11000
(662) 507-6111
(662) 547-5361
www.dit.go.th

กรมเจรจาการค้าระหว่่างประเทศ
เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง

จ.นนทบุุรีี 11000
(662) 507-7444
(662) 547-5630
www.dtn.go.th

กรมทรัพย์์สิินทางปััญญา
เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง

จ.นนทบุุรีี 11000
(662) 547-4654, 547-4621-25 สายด่่วน 1368

www.ipthailand.org

กรมพััฒนาธุรกิิจการค้า
เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง

จ.นนทบุุรีี 11000
(662) 528-7600 สายด่่วน 1570

(662) 547-4459
www.dbd.go.th

กรมส่่งเสริิมการค้าระหว่่างประเทศ
เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง

จ.นนทบุุรีี 11000
Call Center 1169

www.ditp.go.th

Ministry of Commerce

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Commerce 
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
(662) 507-7000
(662) 507-6305
www.ops.moc.go.th

Department of Foreign Trade
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
(662) 547-4771-86
(662) 547-4791-2
www.dft.moc.go.th

Department of Internal Trade
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
(662) 507-6111
(662) 547-5361
www.dit.go.th

Department of Trade Negotiations
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
(662) 507-7444
(662) 547-5630
www.dtn.go.th

Department of Intellectual Property
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
(662) 547-4654, 547-4621-25 Hot line 1368
www.ipthailand.org

Department of Business Development
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
(662) 528-7600 Hot line 1570
(662) 547-4459
www.dbd.go.th

Department of Internatioal Trade Promotion
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
Call Center 1169
www.diitp.go.th
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องค์์การคลัังสิินค้้า (อคส.)
เลขท่ี่� 44/100 ถนน นนทบุุรีี 1 ต.บางกระสอ อ.เมืือง

จ.นนทบุุรีี 11000
(662) 507-5222

www.pwo.co.th

กระทรวงวิิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงวิิทยาศาสตร์์และเทคโนโลยีี

ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400
(662) 333-3700, Call Center 1313

(662) 333-3833
www.most.go.th

สถาบัันวิิจััยวิิทยาศาสตร์์
และเทคโนโลยีีแห่่งประเทศไทย

เลขท่ี่� 35 หมู่่� 3 เทคโนธานีี ถ.เลีียบคลองห้้า ต.คลองห้้า 
อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานีี 12120

(662) 577-9000
(662) 577-9009
www.tistr.or.th

เลขท่ี่� 196 พหลโยธิิน จตุุจัักร
กรุุงเทพฯ 10900

(662) 579-1121-30, (662) 579-5515, (662) 579-0160,
(662) 579-8533

(662) 561-4771, (662) 579-8533

กระทรวงอุุตสาหกรรม

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงอุุตสาหกรรม
(อก.)

ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400
(662) 202-3000 Call Center 1563

(662) 202-3048
www.industry.go.th

กรมโรงงานอุุตสาหกรรม
75/6 ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400

(662) 202-4000, (662) 202-4014
(662) 354-3390
www.diw.go.th

Public Warehouse Organization
44/100 Nonthaburi 1 Rd., Bangkrasor, Amphur Muang,
Nonthaburi Thailand. 11000
(662) 507-5222
www.pwo.co.th

Ministry of Science
and Technology

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Science and technology
Rama VI Rd., Ratchathewi, Bangkok Thailand. 10400
(662) 333-3700, Call Center 1313
(662) 333-3833
www.most.go.th

Thailand Institute of Scientific
and Technological Research
35 Moo 3 Technopolis, Tambon Klong 5,
Amphoe Klong Luang Pathumthani Thailand. 12120
(662) 577-9000
(662) 577-9009
www.tistr.or.th

196 Phahonyothin Road, Chatuchak,
Bangkok Thailand. 10900
(662) 579-1121-30, (662) 579-5515, (662) 579-0160,
(662) 579-8533
(662) 561-4771, (662) 579-8533

Ministry of Industry

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Industry
Rama 6 Rd., Rachathewee Bangkok Thailand. 10400
(662) 202-3000 Call Center 1563
(662) 202-3048
www.industry.go.th

Department of Industrial Works
75/6 Rama 6 Rd., Rachathewee Bangkok Thailand. 10400
(662) 202-4000, (662) 202-4014
(662) 354-3390
www.diw.go.th
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กรมส่่งเสริิมอุุตสาหกรรม
ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400

(662) 202-4414-18, (662) 202-4511
(662) 354-3299
www.dip.go.th

กรมอุุตสาหกรรมพื้้�นฐานและการเหมืืองแร่่
75/10 ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 202-3555, 202-3565, 202-3567

(662) 644-8746
www.dpim.go.th

สำำ�นัักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำำ��ตาลทราย
ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400

(662) 202-3075
(662) 202-3070

www.ocsb.go.th

สำำ�นัักงานมาตรฐานผลิิตภััณฑ์์อุุตสาหกรรม
75/42 ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 202 3301-4

(662) 202 3415
www.tisi.go.th

สำำ�นัักงานเศรษฐกิิจอุุตสาหกรรม
75/6 ถนนพระราม 6 เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400

(662) 202-3917
www.oie.go.th

สำำ�นัักงานคณะกรรมการส่งเสริิมการลงทุุน
เลขท่ี่� 555 ถนนวิิภาวดีีรังสิิต จตุุจัักร

กรุุงเทพฯ 10900
(662) 553-8111
(662) 553-8222
www.boi.go.th

สำำ�นัักงานส่่งเสริิมวิิสาหกิิจขนาดกลางและขนาดย่่อม

เลขท่ี่� 21 อาคารทีีเอสทีี ทาวเวอร์ ชั้้�น 17-20 ถ.วิิภาวดีีรังสิิต 
แขวงลาดยาว เขตจตุุจัักร กรุุงเทพฯ 10900

Call Center 1301
www.sme.go.th

การนิิคมอุุตสาหกรรมแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 618 ถนนนิิคมมัักกะสััน แขวงมัักกะสััน เขตราชเทวีี

กรุุงเทพฯ 10400
Call Center 1563

(662) 252-9273
www.ieat.go.th

Department of Industrial Promotion
Rama 6 Rd., Rachathewee Bangkok Thailand. 10400
(662) 202-4414-18, (662) 202-4511
(662) 354-3299
www.dip.go.th

Department of Primary Industries and Mines
75/10 Rama 6 Rd., Rachathewee
Bangkok Thailand. 10400
(662) 202-3555, 202-3565, 202-3567
(662) 644-8746
www.dpim.go.th

Office of the Cane and Sugar Board
Rama 6 Rd., Rachathewee Bangkok Thailand. 10400
(662) 202-3075
(662) 202-3070
www.ocsb.go.th

Thai Industrial Standards Institute
75/42 Rama 6 Rd., Rachathewee
Bangkok Thailand. 10400
(662) 202 3301-4
(662) 202 3415
www.tisi.go.th

The Office of Industrial Economics
75/6 Rama 6 Rd., Rachathewee Bangkok Thailand. 10400
(662) 202-3917
www.oie.go.th

The Board of Investment of Thailand
555 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chatuchak,
Bangkok Thailand. 10900
(662) 553-8111
(662) 553-8222
www.boi.go.th

Office of Small and Medum Enterprises
Promotion
21 T.S.T Towe 17-20 Floor, Vibhavadi-Rangsit Rd., 
Chatuchak, Bangkok Thailand. 10900
Call Center 1301
www.sme.go.th

Industrial Estate Authority of Thailand
618 Rachathewee
Bangkok Thailand. 10400
Call Center 1563
(662) 252-9273
www.ieat.go.th
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กระทรวงแรงงาน

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงแรงงาน

ถนนมิิตรไมตรีี แขวงดิินแดง เขตดิินแดง กทม. 10400
Call Center 1506

www.mol.go.th

สมาคม และหน่่วยงานอื่�น ๆ ที่่�เกี่่�ยวข้้อง

สมาคมอุุตสาหกรรมเส้้นใยประดิิษฐ์์ไทย
เลขท่ี่� 128/123 อาคารพญาไทพลาซ่่า ชั้้�น 11 ห้้องเจ ถนน

พญาไท เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400
(662) 216-5739-40

(662) 216-5722

สมาคมอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอไทย
เลขท่ี่� 117/7 อาคารปานจิิตต์์ทาวเวอร์ ชั้้�น 4 A

ถนนสุุขุุมวิิท 55 (ทองหล่่อ) แขวงคลองเตยเหนืือ
เขตวััฒนา กรุุงเทพฯ 10110

(662) 392-0753-5
(662) 712-5440

สมาคมอุุตสาหกรรมทอผ้าไทย
เลขท่ี่� 54/87-88 หมู่่� 5 ถนนพระราม 2 เขตจอมทอง

กรุุงเทพฯ 10150
(662) 427-6668-9

(662) 427-6669
www.thaiweaving.org

สมาคมอุุตสาหกรรมฟอกย้้อม
พิิมพ์์และตกแต่่งส่ิ่�งทอไทย

เลขท่ี่� 128/123 ชั้้�น 11 ห้้องหมายเลข J อาคารพญาไทพลาซ่่า
ถนนพญาไท เขตราชเทวีี กรุุงเทพฯ 10400

(662) 129-3965-6
(662) 129-3967

www.atdptextile.org

สมาคมอุุตสาหกรรมเครื่่�องนุ่่�งห่่มไทย
เลขท่ี่� 127/36 ชั้้�น 31 อาคารปััญจธานีีทาวเวอร์ ถนนนนทรีี

แขวงช่่องนนทรีี เขตยานนาวา กรุุงเทพฯ 10120
(662) 681-2222

(662) 681-0231-2
www.thaigarment.org

Ministry of Labour

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Labour	
Thanon Mitmaitri , Dindaeng , Bangkok Thailand. 10400 
Call Center 1506
www.mol.go.th

Others

Thai Man-Made Fiber Industries Association
11th Fl., Suite J, Payatai Plaza Bldg., 128/123 Phayatai 
Rd., Rajthavee, Bangkok Thailand. 10400
(662) 216-5739-40
(662) 216-5722

The Thai Textile Manufacturing Association
117/7 Panjit Tower, 4th Fl., Room A,
Sukhumvit Rd. Soi 55 (Thonglor), Klongton Nua,
Wattana, Bangkok Thailand. 10110
(662) 392-0753-5
(662) 712-5440

The Thai Weaving Industry Association
54/87-88 Moo 5,Rama II Rd., Jomthong,
Bangkok Thailand. 10150
(662) 427-6668-9
(662) 427-6669
www.thaiweaving.org

The Association of Thai Textile Bleaching, Dyeing,
Printing and Finishing Industries
11th Fl., Suite J, Payatai Plaza Bldg., 128/123
Phayatai Rd., Rajthavee, Bangkok Thailand. 10400
(662) 129-3965-6
(662) 129-3967
www.atdptextile.org

The Thai Garment Manufacturers Association
127/36 Panjathani Tower 31 Floor, Nonsee Rd.,
Chongnonsee, Yannawa, Bangkok Thailand. 10120
(662) 681-2222
(662) 681-0231-2
www.thaigarment.org
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สมาคมไหมไทย
ซอยตรีีมิิตร ถนนพระราม 4 เขตคลองเตย

กรุุงเทพฯ 10110
(662) 712-4328
(662) 258-8769

www.thaitextile.org

สมาคมพ่่อค้าผ้าไทย
เลขท่ี่� 562 อาคารเอสพรีีม ชั้้�น 4

ถนนราชวงศ์์ เขตสััมพัันธวงศ์์
กรุุงเทพฯ 10100

(662) 622-6711-3
(662) 622-6714

www.thaitextilemerchant.org

สมาคมชาวโบ๊๊เบ๊๊
เลขท่ี่� 76/3 ตรอกธรรมา แขวงรองเมืือง เขตปทุมวััน

กรุุงเทพฯ 10330
(662) 221-8050
(662) 215-1663

www.thebobaegarmentassociation.blogspot.com

สมาคมตราสิินค้้าแฟชั่่�นแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 1112/53-75 ซอยสุุขุุมวิิท 68 แขวงพระโขนง

เขตคลองเตย กรุุงเทพฯ 10110
(662) 391-0057, (662) 381-1650

(662) 381-1656

สมาคมอุุตสาหกรรมส่ิ่�งทอไทยล้้านนา
เลขท่ี่� 105/5 หมู่่� 4 ถนนราชวิิถีี อ.สัันกำำ�แพง

จ.เชีียงใหม่่ 50130
(665) 333-2173
(665) 333-2244

สมาคมอุุตสาหกรรมผ้้าลูกไม้้ไทย

เลขท่ี่� 1051 ชั้้�น 3 ถนนมหาจัักร เขตสััมพัันธวงศ์์
กรุุงเทพฯ 10100
(662) 688-9880
(662) 688-9882

สมาคมผู้้�ผลิิตและออกแบบแฟชั่่�นเครื่่�องแต่่งกาย
เลขท่ี่� 483/13-14 ซอยสุุทธิิพร 2 ถนนประชาสงเคราะห์์

เขตดิินแดง กรุุงเทพฯ 10400
(662) 248-3280-3

(662) 246-8396

The Thai Silk Association
Textile Industry Division,Soi Trimitr, Rama IV, Klong Toey,
Bangkok Thailand. 10110
(662) 712-4328
(662) 258-8769
www.thaitextile.org

Thai Textile Merchants Association
562 Espreme Bldg.,4th floor, Soi Watgunmatuyalarm,
Rajchawong Rd.,Samphantawong,
Bangkok Thailand. 10100
(662) 622-6711-3
(662) 622-6714
www.thaitextilemerchant.org

The Bobae Garment Association
76/3 Trok Thamma Rongmuang, Pathumwan,
Bangkok Thailand. 10330
(662) 221-8050
(662) 215-1663
www.thebobaegarmentassociation.blogspot.com

Thai Fashion Brandname Association (TFBA)
1112/53-75 Sukhumvit Rd. (68),
Klongtoey, Bangkok Thailand. 10110
(662) 391-0057, (662) 381-1650
(662) 381-1656

Thai Lanna Textile Industry Association
105/5 Moo 4 Rvithi Rd., San Kamphaeing,
Chiang Mai Thailand. 50130
(665) 333-2173
(665) 333-2244

Thai Schiffli Embroidery Manufacturers
Association (TSEMA)
1051 3rd., Sumpantavong,
Bangkok Thailand 10100
(662) 688-9880
(662) 688-9882

Fashion Designers and Trader Association
483/13-14 Soi Suitipoon 2,
Dindaeng, Bangkok Thailand 10400
(662) 248-3280-3
(662) 246-8396
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สมาคมแฟชั่่�นดีีไซเนอร์กรุุงเทพฯ
เลขท่ี่� 215/26-27 ซอยพััฒนาการ 74 ถนนพััฒนาการ

แขวงประเวศ เขตประเวศกรุุงเทพฯ 10250

สมาคมรองเท้้าไทย
เลขท่ี่� 196/14 ถนนประดิิพััทธ์์ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท

กรุุงเทพฯ 10400
(662) 278-1526
(662) 278-1527

www.thaifoot.fortunecity.com

สมาคมเครื่่�องหนัังไทย
เลขท่ี่� 184/72 อาคารฟอรั่่�ม ชั้้�น 16 ถนนรััชดาภิิเษก

แขวงห้้วยขวาง กรุุงเทพฯ 10320
(662) 645-3505-7

(662) 645-3509
www.thaileathergoods.net

สมาคมผู้้�ค้าอัญมณีีไทยและเครื่่�องประดัับ
เลขท่ี่� 919/119, 919/615-621

อาคารชุุดจิิวเวลรี่�เทรดเซ็็นเตอร์ ชั้้�น 52
ถนนสีีลม บางรััก กรุุงเทพฯ 10500

(662) 6301390-7
(662) 630-3257

www.thaigemjewelry.or.th

สภาอุุตสาหกรรมแห่่งประเทศไทย
ชั้้�น 8 อาคารปฏิิบััติิการเทคโนโลยีีเชิิงสร้้างสรรค์์

เลขท่ี่� 2 ถนนนางลิ้้�นจ่ี่�
แขวงทุ่่�งมหาเมฆ (มทรก.) เขตสาทร

กรุุงเทพมหานคร 10120
(662) 345-1000

(662) 345-1296-99
www.fti.or.th

สภาหอการค้าแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 150 ถนนราชบพิิธ เขตพระนคร

กรุุงเทพฯ 10200
(662) 622-1860-76

(662) 225-3372
www.thaiechamber.com

สภาผู้้�ส่งสิินค้้าทางเรืือแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 1168/97 อาคารลุุมพิินีีทาวเวอร์ ชั้้�น 32 โซน C

ถนนพระราม 4 แขวงทุ่่�งมหาเมฆ เขตสาธร
กรุุงเทพฯ 10120
(662) 679-7555

(662) 679-7500-1
www.tnsc.com

Bangkok Fashion Society Association
215/26-27 Soi Pattanakarn 74, Pattanakarn Rd.,
Bangkok Thailand 10250

Thai Footwear Association
196/14 Ptadipat Rd., Samsennai, Phayathai,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 278-1526
(662) 278-1527
www.thaifoot.fortunecity.com

Thai Leathergoods Association
184/72 Forrum Bldg., 16th Fl., Rachadapisek Rd.,
Bangkok Thailand. 10320
(662) 645-3505-7
(662) 645-3509
www.thaileathergoods.net	

Thai Gem & Jewelry Traders Association
919/119, 919/615-621
Jewelry Trade Center,52th FL,
Silom Rd., Bangrak, Bangkok 10500
(662) 630-1390-7
(662) 630-3257
www.thaigemjewelry.or.th

The Federation of Thai Industries
“2nd, Creative Technology Bldg. Floor 8,
Rajamangala University of Technology Krungthep
Nang Linchi Rd., Thung Maha Mek, Sathon,
Bangkok 10120 Thailand”
(662) 345-1000
(662) 345-1296-99
www.fti.or.th

BOARD OF TRADE OF THAILAND
150 Rajbopit Road, Pranakhon District,
Bangkok Thailand. 10200
(662) 622-1860-76
(662) 225-3372
www.thaiechamber.com

Thai Nationnal Shippers’ Council
1168/97, 32nd Floor, Zone C, Lumpini Tower Blg.,
Rama 4 Rd., Thungmahamek,Sathorn,
Bangkok Thailand 10120
(662) 679-7555
(662) 679-7500-1
www.tnsc.com
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สถาบัันพััฒนาวิิสาหกิิจขนาดกลางและขนาดย่่อม

เลขท่ี่� 99 ยิิม 1 มธ.ศููนย์์รัังสิิต เขตคลองหลวง
จัังหวััดปทุมธานีี 12120

(662) 564-4000
(662) 986-9807

www.ismed.or.th

สถาบัันรัับรองมาตรฐานไอเอสโอ

ชั้้�น 11 อาคารยาคููลท์ 1205 ถ.พลโยธิิน สามเสนใน
พญาไท กรุุงเทพฯ 10400

(662) 617-1727
(662) 617-1708

www.masci.or.th

มููลนิิธิิประเมิินค่่าทรัพย์์สิินไทย
เลขท่ี่� 10 ถนนนนทรีี เขตยานนาวา กรุุงเทพฯ 10120

(662) 295-3171
(662) 295-1154

www.thaiappraisal.org

สมาคมการตลาดแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 1168/21 อาคารลุุมพิินีีทาวเวอร์ ชั้้�น 14 ถนนพระราม 4 

แขวงทุ่่�งมหาเมฆ เขตสาธร กรุุงเทพฯ 10120
(662)  679-7360-3

(662) 285-5988
www.marketingthai.or.th

สมาคมการจััดการธุรกิิจแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 276 ถนนรามคำำ�แหง ซอย 39 เขตวัังทองหลาง

กรุุงเทพฯ 10310
(662) 319-7675-8
(662) 319-5665-6

www.tma.or.th

สมาคมการบรรจุภััณฑ์์ไทย
ชั้้�น 3 อาคารสำำ�นักพััฒนาอุุตสาหกรรมสนัับสนุุน

ซ.ตรีีมิิตร กล้้วยน้ำำ��ไท ถ.พระราม 4 คลองเตย
กรุุงเทพฯ 10110
(662) 712-1995
(662) 713-6164

www.thaipack.com

สมาคมการพิิมพ์์ไทย
311-311/1 ซอยศููนย์์วิิจัย 4 แขวงบางกะปิิ เขตห้้วยขวาง

กรุุงเทพฯ 10310
(662) 719-6685-7

(662) 719-6688
www.thaiprint.org

Institute for Small and Medium Enterprises 
Development 
99 Thammasat University Rangsit Campus, Klong Luang, 
Pathumthani Thailand. 12120
(662) 564-4000
(662) 986-9807
www.ismed.or.th

Management System Certification Institute 
(Thailand)	
11th Fl. Yakult Building, 1025 Phaholyothin Road, 
Samsen-Nai, Phayathai, Bangkok, Thailand. 10400
(662) 617-1727
(662) 617-1708
www.masci.or.th

Thai Appraisal Foundation
10 Nonsi Road, Yannawa, Bangkok Thailand. 10120
(662) 295-3171
(662) 295-1154
www.thaiappraisal.org

Marketing Association of Thailand
1168/21 Lumpinee Tower, FL. 14, Rama 4 RD.,
Thung Mahamek, Sathorn, Bangkok Thailand. 10120
(662)  679-7360-3
(662) 285-5988
www.marketingthai.or.th

Thailand Management Association
276 Ramkamhaeng Rd., Soi 39, Wangthonglang,
Bangkok Thailand. 10310
(662) 319-7675-8
(662) 319-5665-6
www.tma.or.th

The Thai Packaging Association
3th Fl., Bureau of Supporting Industries Development 
Building, Soi Trimit, Kluaynamthai, Rama 4 Rd, 
Klongtoey, Bangkok Thailand. 10110
(662) 712-1995
(662) 713-6164
www.thaipack.com

The Thai Printing Association
311-311/1 Soi Soonvijai 4, Bangkapi, Huaykwang,
Bangkok Thailand 10310
(662) 719-6685-7
(662) 719-6688
www.thaiprint.org	
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สมาคมของขวัญของชำำ�ร่่วยไทย
60 ถนนรััชดาภิิเษก แขวงคลองเตย

กรุุงเทพฯ 10900
(662) 229-4890
(662) 229-4891

www.thaigifts.or.th

สมาคมโฆษณาธุรกิิจแห่่งประเทศไทย
เลขท่ี่� 12/14 ถนนประชานิิเวศน์์ 1 แขวงลาดยาว เขตจตุุจัักร

กรุุงเทพฯ 10900
(662) 591-6461-5

(662) 589-9470
www.adassothai.com

สมาคมตััวแทนออกของรัับอนุญาตไทย
เลขท่ี่� 75/32 ชั้้�น 12 อาคารริิชมอนต์์ ถนนสุุขุุมวิิท 26 แขวง

คลองตััน เขตคลองเตย กรุุงเทพฯ 10110
(662) 661-4005-6

(662) 661-4009
www.tacba.or.th

สมาคมตััวแทนขนส่่งสิินค้้าทางอากาศไทย
เลขท่ี่� 874 ถนนเพลิินจิิต แขวงลุุมพิินีี เขตปทุมวััน

กรุุงเทพฯ 10330
(662) 254-5780-3

(662) 254-5784
www.tafathai.org

สมาคมไทยโลจิิสติิกส์์และการผลิิต
Midi Building. ชั้้�น 2 เลขท่ี่� 86/6 ซอยตรีีมิิตร ถนนพระราม 4

เขตคลองเตย กรุุงเทพฯ 10110
(662) 713-5283
(662) 712-2976

www.tlaps.or.th

สำำ�นัักงานศููนย์์สร้้างสรรค์งานออกแบบ (TCDC)
The Emporium ชั้้�น 6 เลขท่ี่� 622 ถนนสุุขุุมวิิท เขตคลองเตย 

กรุุงเทพฯ 10110
(662) 664-8448
(662) 654-8458
www.tcdc.or.th

ศููนย์์สร้้างสรรค์องค์์ความรู้้�แฟชั่่�น
ซอยตรีีมิิตร ถนนพระราม 4 แขวงพระโขนง เขตคลองเตย

กรุุงเทพฯ 10110
(662) 713-5492-9 ต่่อ 400, 700, 733

(662) 713-5492-9 ต่่อ 500
www.thaitextile.org/fkcc

Thai Gifts Premiums & Decorative Association
60 New Rachadapisak Road, Klongtoey,
Bangkok Thailand 10110
(662) 229-4890
(662) 229-4891
www.thaigifts.or.th

The Advertising Association of Thailand
12/14 Phahaniwest 1 Rd., Ladyao, Jatujak,
Bangkok Thailand. 10900
(662) 591-6461-5
(662) 589-9470
www.adassothai.com

The Thai License Brokers Associatiom
75/32 Richmon Bldg., 12th Fl., Sukhumvit 26,
Klong-toey, Bangkok Thailand 10110
(662) 661-4005-6
(662) 661-4009
www.tacba.or.th

Thai Airfreight Forwarders Association
874 Ploenchit Road, Lumpini, Pathumwan,
Bangkok Thailand. 10330
(662) 254-5780-3
(662) 254-5784
www.tafathai.org

Thai Logistics And Production Society
Midi Building. 2th Fl., Soi Trimit< Rama 4 Road,
Klong-toey, Bangkok, Thailand 10110
(662) 713-5283
(662) 712-2976
www.tlaps.or.th

Thailand Creative & Design Center (TCDC)
6th Fl. The Emporium Shopping Complex 622 
Sukhumvit 24, Bangkok Thailand. 10110
(662) 664-8448
(662) 654-8458
www.tcdc.or.th

Fashion Knowledge Creation Center (FKCC)
Soi Trimit, Rama 4 Road, Phrakanong, Klong-toey,
Bangkok Thailand. 10110
(662) 713-5492-9 Ext. 400, 700, 733
(662) 713-5492-9 Ext. 500
www.thaitextile.org/fkcc
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หน่่วยงาน/สถาบัันการศึกษา

สำำ�นัักงานปลััดกระทรวงศึึกษาธิิการ

เลขท่ี่� 319 วัังจัันทรเกษม ถนนราชดำำ�เนิินนอก เขตดุุสิิต
กทม. 10300

(662) 281-3441
(662) 628-6337

www.moe.go.th

สำำ�นัักงานคณะกรรมการอาชีีวศึึกษา
เลขท่ี่� 319 วัังจัันทรเกษม ถนนราชดำำ�เนิินนอก เขตดุุสิิต

กทม. 10300
(662) 281-5555
(662) 282-5695
www.vec.go.th

สำำ�นัักงานคณะกรรมการการอุุดมศึึกษา
เลขท่ี่� 328 ถนนศรีีอยุุธยา ราชเทวีี

กรุุงเทพมหานคร 10400
(662) 610-5200

(662) 354-5524-26
www.mua.go.th

สำำ�นัักงานเลขาธิิการสภาการศึกษา
เลขท่ี่� 99/20 ถนนสุุโขทััย เขตดุุสิิต กรุุงเทพฯ 10300

(662) 668-7123
www.onec.go.th

จุุฬาลงกรณ์มหาวิิทยาลัย
เลขท่ี่� 254 ถนนพญาไท แขวงวัังใหม่่ เขตปทุมวััน

กรุุงเทพฯ 10330
(662) 215-0871-3

(662) 215-4804
www.chula.ac.th

มหาวิิทยาลัยเกษตรศาสตร์์
เลขท่ี่� 50 ถนนพหลโยธิิน แขวงลาดยาว เขตจตุุจัักร

กรุุงเทพฯ 10900
(662) 579-0113 , (662) 942-8500-11

(662) 942-8988
www.ku.ac.th

มหาวิิทยาลัยธรรมศาสตร์์
เลขท่ี่� 2 ถนนพระจัันทร์์ กรุุงเทพฯ 10200

(662) 613-2009
(662) 224-8109

www.tu.ac.th

Ministry of Education /
Education Institutions

Office of the Permanent Secretary Ministry
of Education
319 Dusit, Bangkok
Thailand. 10300	
(662) 281-3441
(662) 628-6337
www.moe.go.th

Vocation Education Commission
319 Dusit, Bangkok
Thailand. 10300	
(662) 281-5555
(662) 282-5695
www.vec.go.th

Commission on Higher Education
328 Si Ayutthaya Road,
Bangkok Thailand. 10400
(662) 610-5200
(662) 354-5524-26
www.mua.go.th

Office of The Education Council
99/20 Dusit, Bangkok Thailand. 10300
(662) 668-7123
www.onec.go.th

Chulalongkorn University
254 Phyathai Road, Patumwan,
Bangkok Thailand. 10330
(662) 215-0871-3
(662) 215-4804
www.chula.ac.th

Kasetsart University
50 Phahon Yothin Road, Cha-tuchak,
Bangkok Thailand. 10900
(662) 579-0113 , (662) 942-8500-11
(662) 942-8988
www.ku.ac.th

Thammasat University
2 Ta Prachan, Bangkok Thailand. 10200
(662) 613-2009
(662) 224-8109
www.tu.ac.th	



สถิติสิ่งทอไทย  2563/256495

มหาวิิทยาลัยมหิิดล
เลขท่ี่� 999 ถนนพุุทธมณฑล สาย 4 ต.ศาลายา

อ.พุุทธมณฑล จ.นครปฐม 73170
(662) 849-6230-1, (662) 849-6235-6

(662) 849-6237
www.mahidol.ac.th

มหาวิิทยาลัยศิิลปากร
เลขท่ี่� 31 ถนนหน้้าพระลาน แขวงพระบรมมหาราชวัง

เขตพระนคร กรุุงเทพฯ 10200
(662) 623-6115-22

(662) 225-7258
www.su.ac.th

มหาวิิทยาลัยศรีีนคริินทรวิิโรฒ ประสานมิิตร
เลขท่ี่� 114 ถนนสุุขุุมวิิท ซอย 23 เขตวััฒนา

กรุุงเทพฯ 10110
(662) 649-5000
(662) 258-4007
www.swu.ac.th

มหาวิิทยาลัยเทคโนโลยีีพระจอมเกล้้าธนบุุรีี

เลขท่ี่� 126 ถนนประชาอุุทิิศ แขวงบางมด เขตทุ่่�งครุุ
กรุุงเทพฯ 10140

(662) 427-0039, (662) 470-8000
www.kmutt.ac.th

มหาวิิทยาลัยเทคโนโลยีีพระจอมเกล้้าพระนครเหนืือ

เลขท่ี่� 1518 ถนนพิิบูลสงคราม เขตบางซ่ื่�อ
กรุุงเทพฯ 10800
(662) 913-2500
(662) 913-2618

www.kmitnb.ac.th

สถาบัันเทคโนโลยีีพระจอมเกล้้าเจ้้าคุณทหารลาดกระบััง 
(สจล.)

ถนนฉลองกรุุง เขตลาดกระบััง
กรุุงเทพ 10520

(662) 737-3000
www.kmitl.ac.th

Mahidol University
999 Phuttamonthon 4 Road, Salaya,
Nakhon Pathom Thailand. 73170
(662) 849-6230-1, (662) 849-6235-6
(662) 849-6237
www.mahidol.ac.th

Silpakorn University
31 Napha Larn Road,
Bangkok Thailand. 10200
(662) 623-6115-22
(662) 225-7258
www.su.ac.th	

Srinakharinwirot University
114 Sukhumvit 23,
Bangkok Thailand. 10110
(662) 649-5000
(662) 258-4007
www.swu.ac.th

King Mongkut’s University of Technology 
Thonburi (Bangmod)
126 Thungkru,
Bangkok Thailand 10140
(662) 427-0039, (662) 470-8000
www.kmutt.ac.th

King Mongkut’s University of Technology 
North Bangkok 
1518 Pibulsongkram Road, Bangsue,
Bangkok Thailand. 10800
(662) 913-2500
(662) 913-2618
www.kmitnb.ac.th

King Mongkut’s Institute of Technology 
Ladkrabang
Ladkrabang, Bangkok
Thailand. 10520
(662) 737-3000
www.kmitl.ac.th
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สถาบัันบััณฑิิตพััฒนบริิหารศาสตร์์ (สพบ.)

เลขท่ี่� 118 หมู่่�ที่� 3 ถนนเสรีีไทย แขวงคลองจั่่�น
เขตบางกะปิิ กรุุงเทพฯ 10240

(662) 727-3000
(662) 375-8798
www.nida.ac.th

มหาวิิทยาลัยรามคำำ�แหง
ถนนรามคำำ�แหง แขวงหััวหมาก เขตบางกะปิิ

กรุุงเทพฯ 10240
(662) 310-8000
(662) 310-8022

www.ru.ac.th

มหาวิิทยาลัยสุุโขทัยธรรมธิิราช
เลขท่ี่� 9/9 หมู่่� 9 ถนนแจ้้งวััฒนะ ต.บางพููด อ.ปากเกร็็ด

จ.นนทบุุรีี 11120
(662) 504-7777
(662) 503-3607
www.stou.ac.th

มหาวิิทยาลัยบููรพา
เลขท่ี่� 169 ถนนลงหาดบางแสน ต.แสนสุุข

อ.เมืือง จ.ชลบุรีี 20131
(663) 874-5900

(663) 839-0353 , (663) 839-0351
www.buu.ac.th

มหาวิิทยาลัยขอนแก่่น
เลขท่ี่� 123 ถนนมิิตรภาพ อ.เมืือง

จ.ขอนแก่่น 40002
(664) 320-2222, (664) 320-3333

(664) 320-2036
www.kku.ac.th

มหาวิิทยาลัยอุุบลราชธานีี
เลขท่ี่� 85 อ.วาริินชำำ�ราบ
จ.อุุบลราชธานีี 34190

(664) 535-3000-3
(664) 528-8396
www.ubu.ac.th

National Institute of Development 
Administration
118 Moo3, Sereethai Road, Khwaeng Klong-Chan,
Khet Bangkapi, Bangkok Thailand. 10240
(662) 727-3000
(662) 375-8798
www.nida.ac.th

Ramkhamhaeng University
Ramkhamhaeng Road, Khet Bangkapi
Thailand. 10240
(662) 310-8000
(662) 310-8022
www.ru.ac.th

Sukhothai Thammathirat Open University
9/9 Moo 9, Bangpood, Pakkret,
Nonthaburi Thailand. 11120
(662) 504-7777
(662) 503-3607
www.stou.ac.th

Burapha University
169 Long-Hard Bangsaen Road, Tambon Saensook,
Amphur Muang, Chonburi Thailand. 20131
(663) 874-5900
(663) 839-0353 , (663) 839-0351
www.buu.ac.th

Khon Kaen University
123 Mittraparp Highway,
Khon Kaen Thailand. 40002
(664) 320-2222, (664) 320-3333
(664) 320-2036
www.kku.ac.th

Ubon Rajathanee University
85 Sathollmark Rd. Warinchamrap
UbonRatchathani Thailand. 34190
(664) 535-3000-3
(664) 528-8396
www.ubu.ac.th
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มหาวิิทยาลัยมหาสารคาม
เลขท่ี่� 41/20 ตำำ�บลขามเรีียง อ.กัันทรวิิชัย

จ.มหาสารคาม 44150
(664) 371-1552
(664) 371-1552
www.msu.ac.th

มหาวิิทยาลัยเทคโนโลยีีสุรนารีี (มทส.)
เลขท่ี่� 111 ถนนมหาวิิทยาลััย ต.สุุรนารีี อ.เมืือง

จ.นครราชสีีมา 30000
(664) 422-3000
(664) 422-4070
www.sut.ac.th

มหาวิิทยาลัยสงขลานคริินทร์
15 ถ.กาญจนวณิิชย์์ อ.หาดใหญ่่

จ.สงขลา 90110
(667) 428-2000
(667) 421-2828
www.psu.ac.th

มหาวิิทยาลัยวลััยลัักษณ์์
เลขท่ี่� 222 ต.ไทยบุุรีี อ.ท่่าศาลา

จ.นครศรีีธรรมราช 80160
(667) 567-3000 , (667) 538-4000

(667) 567-3708
www.wu.ac.th

มหาวิิทยาลัยทัักษิิณ (มท.)
เลขท่ี่� 140 หมู่่� 4 ต.เขารููปช้าง อ.เมืือง

จ.สงขลา 90000
(667) 431-7600
(667) 432-4440
www.tsu.ac.th

มหาวิิทยาลัยเชีียงใหม่่
239 ถนนห้้วยแก้้ว อ.เมืือง

จ.เชีียงใหม่่ 50200
(665) 394-1000

(665) 321-7143, (665) 322-1932
www.cmu.ac.th

มหาวิิทยาลัยแม่่โจ้้
เลขท่ี่� 63 ม.4 ต.หนองหาร อ.สัันทราย

จ.เชีียงใหม่่ 50290
(665) 387-3000
(665) 349-8862
www.mju.ac.th

Mahasarakham University
41/20 Khuntharavisai
Mahasarakham Thailand. 44150	
(664) 371-1552
(664) 371-1552
www.msu.ac.th

Suranaree University of Technology
111 University Avenue, Muang District,
Nakhon Ratchasima Thailand. 30000
(664) 422-3000 
(664) 422-4070
www.sut.ac.th

Prince of Songkla University
15 Karnjanavanit Road Hat Yai
Songkhla Thailand. 90110
(667) 428-2000
(667) 421-2828
www.psu.ac.th

Walailak University
222 Thaiburi, Thasala District
Nakhonsithammarat Thailand. 80160
(667) 567-3000 , (667) 538-4000
(667) 567-3708
www.wu.ac.th

Thaksin University
140 Kanjanawanit Rd., Khao Rupchang, Muang District,
Songkhla Thailand. 90000
(667) 431-7600
(667) 432-4440
www.tsu.ac.th

Chiang Mai University
239 Huay Kaew Road, Muang District,
Chiang Mai, Thailand. 50200
(665) 394-1000
(665) 321-7143, (665) 322-1932
www.cmu.ac.th

Maejo University
63 Moo 4, Sansai,
Chiang Mai, Thailand. 50290
(665) 387-3000
(665) 349-8862
www.mju.ac.th
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มหาวิิทยาลัยนเรศวร
เลขท่ี่� 99 หมู่่� 9 ต.ท่่าโพธิ์์� อ.เมืือง

จ.พิิษณุุโลก 65000
(665) 961-000
(665) 962-329
www.nu.ac.th

มหาวิิทยาลัยแม่่ฟ้้าหลวง
เลขท่ี่� 333 หมู่่� 1 ต.ท่่าสุุด อ.เมืือง

จ.เชีียงราย 57100
(665) 391-6000, (665) 391-7034
(665) 391-6034, (665) 391-7049

www.mfu.ac.th

Naresuan University
99 Moo 9, Muang,
Phitsanulok Thailand. 65000
(665) 961-000
(665) 962-329
www.nu.ac.th

Mae Fah Luang University
333 Moo1, Thasud, Muang,
Chiang Rai Thailand. 57100
(665) 391-6000, (665) 391-7034
(665) 391-6034, (665) 391-7049
www.mfu.ac.th





สถิติส่ิงทอไทย
2563/2564
Thai Textile Statistics
2020/2021

สถาบันพัฒนาอุตสาหกรรมส่ิงทอ
THAILAND TEXTILE INSTITUTE
ซอยตรีมิตร ถนนพระราม 4 แขวงพระโขนง เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110
Soi Trimit, Rama 4 Road, Phrakanong, Klong-toey, Bangkok 10110, Thailand
Tel. (66) 2713 5492-9  Fax : (66) 2712 4532  www.thaitextile.org




